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HLEDÁM KE KOUPI ZAHRÁDKU V MOUTNICÍCH 

Ideálně samostatnou, ale může být i u staršího neobývaného domu, 
dům může být ve špatném stavu, klidně i odpojený od sítí. 

Zahrada je pro mě prioritou. 

Děkuji za nabídky! 

Kontakt: Mgr. Alžbeta Čižmárová, 
acizmarova@gmail.com 

nebo 799 798 645
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1. ZPRÁVY Z OBCE

Vážení a milí spoluobčané,

rád bych vám všem popřál pokojně prožité léto. Ať už budete na cestách, výletech, 
dovolených či doma, ať jste zdraví. Jsem si vědom toho, že někteří z nás mají teplo rádi 
více a jiní méně. Bez ohledu na to, léto přináší více slunce a delší dny, kdy se zpravidla 
více potkáváme se svými přáteli, známými či rodinou. Ať tedy veškerá setkání proběh-
nou přátelsky a veškeré plány vyjdou. Pěkné léto!

Antonín Vymazal
starosta obce

| ZPRÁVY Z OBCE |

PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY

Nástavba, přístavba a stavební
úpravy budovy základní školy
v Moutnicích

V  průběhu jarních měsíců se pilně pracovalo na vy-
klízení prostor školy a na zajišťování náhradních prostor 
pro výuku. Pro uložení dočasně „nepotřebného“ nábytku 
a pomůcek byly pořízeny na sběrný dvůr 3 lodní kontej-
nery, kde budou tyto věci po dobu rekonstrukce uskladně-
ny. Věci potřebné k náhradní výuce byly přestěhovány do 
orlovny, hasičky a na obecní úřad, kde budou provizorní 
učebny.

Na budově základní školy byla demontována siréna 
a fotovoltaické panely. Fotovoltaické panely byly přemís-
těny nad prostory školní jídelny a  prostory lékaře. Před 
budovou školy došlo k odstranění rytíře „Mutiny“. Dále 
byla zlikvidována předzahrádka. Z areálu školy pak byly 
přesázeny i stromy tam vysázené.

Dne 9. 6. v 9 hodin dojde k předání staveniště a začne se 
se stavebními pracemi. Za tímto účelem byl najat i koordi-
nátor bezpečnosti práce, který bude dohlížet na bezpečnost 
během výstavby.

Rád bych touto cestou poprosil o trpělivost a shovíva-
vost ty, kterých se rekonstrukce školy jakkoli dotkne.

Dotace z Jihomoravského kraje

Finanční náročnost nástavby a přístavby budovy základ-
ní školy je značná. Jen stavební práce jsou vysoutěženy ve 
výši více než 51 mil Kč včetně DPH. Další peníze budou 
vydány na technický dozor stavby, koordinátora BOZP 
a na vybavení školy samotné.

I když peníze na výstavbu máme zajištěny, není dobré 
se vydat takzvaně „do nuly.“ Vždy je třeba tvořit určitou 
rezervu na mimořádné výdaje či na budoucí investice. 
Z  toho důvodu se snažíme získávat dotační prostředky. 
Pokud jsme úspěšní, je možné připravovat další rozvojové 
projekty.

V květnu tohoto roku jsme podali žádost o individuál-
ní dotaci k Jihomoravskému kraji na rekonstrukci budovy 
základní školy, a  to ve výši 5,1 mil. Kč. Dle informací, 
které máme z kraje, by se v průběhu června měla na kraji 
schvalovat dotace ve výši 2 mil. Kč.

Ohledně úspěšnosti či neúspěšnosti dotace ve výši 
17 mil. Kč z Ministerstva pro místní rozvoj zatím nemáme 
informace.
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Připravované projekty

Pozitivní je, že na obci je vždycky co dělat. Je to po-
dobné jako s penězi. Peníze a práce budou a my nebu-
deme. Co se tedy připravuje, chystá a na čem se pra-
cuje?

Šulcák

Co se týče Šulcova kopce, tak projekt, rozpočet i povo-
lení jsou nachystány. Nyní se ještě dojednává financování 
kanalizace skrze Svazek pro vodovody a kanalizace Šlapa-
nicko. Také bude třeba se sejít s vlastníky pozemků v této 
lokalitě a zjistit skutečný zájem o výstavbu v této lokalitě. 
Bez toho, aby majitelé pozemků přispěli na celý projekt 
a na zhodnocení svých pozemků, to nepůjde.
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Zelničky

Také projekt rekonstrukce silnice v ulici Zelničky je již 
povolen. Nyní se pracuje na prováděcí dokumentaci a roz-
počtech. Do konce letošního roku by měly být veškeré 
podklady hotovy.

V případě, že nám bude schválena dotace z MMR na 
školu, zbydou peníze i na tuto lokalitu.

S  realizací této lokality počítáme ve druhé polovině 
příštího roku či začátkem roku 2027.
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Průtah na Jalovisko

Do 11. června by měl být hrubý návrh projektu průtahu 
na Jalovisko. Jedná se o úsek od okružní křižovatky v naší 
obci po ceduli ve směru na Jalovisko. 11. června proběhne 
na Správě a údržbě silnic Jihomoravského kraje výrobní 
výbor, kde budeme ladit detaily tohoto projektu a dále do-
mlouvat organizaci a další. Z naší strany počítáme s tím, že 
projekt a povolení zvládneme do konce tohoto roku a bu-
deme se snažit o to, aby bylo i co nejdříve realizováno. Zá-
viset to bude i na souvisejících stavbách – průtah Telnicí, 
okružní křižovatka u Měnína…

Přeložky NN do země

I když jsem vás informoval v jednom z předešlých čísel 
zpravodaje o  plánovaných přeložkách nízkého napětí do 
země a realizacích v čase, tak realita je jiná.

Přeložka NN Na Rybníku
Přeložka nízkého napětí Na rybníku je již hotová a nyní 

se dokončují terénní úpravy a  odstraňování původního 
nadzemního vedení.

Přeložka NN Hrdý
Toto zemní vedení nízkého napětí se nyní realizuje.

Přeložka NN Rozařín
Druhá strana ulice v Ro-

zaříně od kapličky směrem 
k  trafostanici se bude rea-
lizovat ve druhé polovině 
tohoto roku. Původně bylo 
plánováno až na příští rok, 
ale podařilo se v EG. D najít 
peníze i zhotovitele a již je 
podepsána smlouva i  časo-
vý harmonogram.

Další přeložky NN
– Dokončení zemního kabelu na Šulcově kopci a  zo-

kruhování elektriky kolem kabin je naplánováno na první 
polovinu příštího roku.

– Nyní se projektují dvě další stavby, a  to konkrétně 
levá strana ve směru na Těšany a dále od obecního úřadu 
po školu.

– Další stavby jsou přípojky pro nová odběrná místa 
a souvisí s novou výstavbou v naší obci.

Přeložka veřejného osvětlení
V  souvislosti s  výše uvedenými plány je plánovaná 

i přeložka veřejného osvětlení a rozhlasu do zemního ka-
belu spolu s optickým kabelem v úseku od obecního úřadu 
po školu. Stavba je již povolena. Stavba souvisí a je koor-
dinována i s přeložkou NN do země a také s výstavbou na 
Šulcově kopci.

Obnova dětského hřiště 
Pod Chaloupkama

V minulém čísle Moutnického zpravodaje jsem vás in-
formoval o  tom, že budeme realizovat obnovu dětského 
hřiště Pod Chaloupkama. Nová herní sestava je již objed-
naná a k realizaci by mělo dojít začátkem měsíce července.

Antonín Vymazal
starosta obce
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8. 5. 2025 – Den vítězství

Státní svátek – Den vítězství byl v tomto roce zvýrazněn 
kulatým výročím 80 let od konce druhé světové války. Pro 
někoho tento svátek je pouhým dnem volna, pro někoho 
možnost udělat si výlet s rodinou, další ho prožije prací na 
zahradě. Věřím, že část naší populace si v tento den připo-
mene události nedávné historie sledováním dokumentů na 
televizní obrazovce, a pak je tu část obyvatel, kteří tento 
den uctí pietní vzpomínkou u památníků obětí II. světové 
války. Položením kytic a krátkou vzpomínkou jsme uctili 
památku obětí v parku u fary a následně jsme uctili památ-
ku účastníků II. zahraničního odboje při pamětních des-
kách na orlovně. Tak jako u nás v Moutnicích, si tento den 
důstojně připomínali ve většině měst a obcí naší vlasti. Bo-
hužel se však našli lidé, kteří se tento sváteční den rozhodli 
zneužít v nedůstojné politické setkání na náměstí v Pra-
ze. Mrzí mě to, že na tomto místě musím o tomto vůbec 
psát, ale nejde to jinak. Na údajném mírovém setkání bylo 
slyšet slova, která v tento den, a nejen tento den, nemají 
nikdy zaznít. Roztřískejme je, vyženeme je, je třeba je po-
zavírat, a také slova jako „je třeba změna režimu“. To jen 
na ukázku toho, co jsou někteří lidé schopni pod vlajkami 
falešného vlastenectví vyplodit. Výsledkem je nenávist, 
zášť, netolerance, a ty jsou vždy prvopočátkem konfliktů 
a válek. Bohužel i sociální sítě jsou v tomto případě spíše 
zlým pánem než dobrým sluhou. Připomínáme si v tento 
den konce války miliony obětí z řad vojáků a  také z řad 
civilního obyvatelstva. Snažíme se pochopit, proč my lidé 
jsme schopni takových ohavností. Pro mě osobně je jednou 
z  příčin neschopnost člověka upřímné pokory, neschop-
nost odpustit a  také neschopnost usmíření. Vlastenectví, 
a s tím spojené hrdinství, se nerodí v davovém šílenství.

Nejde ho koupit ani za levný párek a pivo. Bohužel se 
mi zdá, že část naší společnosti ztrácí historickou paměť. 
Pro mě jako syna válečného veterána je opravdu velmi 
těžké sledovat dění v naší společnosti v podání hloupého 
populismu. Měl jsem v životě možnost se setkat a mluvit 
s mnoha válečnými veterány. Také jsem si od lidí vězně-
ných v nacistických lágrech vyslechl jejich životní příběh. 
Měl jsem možnost poznat ty, co patřili k tzv. Wintonovým 
dětem. No, a  jestli bych měl něco doporučit jako pouče-
ní z minulosti, tak je to příběh Nicolase Wintona. Příběh 
opravdového lidství, při kterém se podařilo zachránit 669 
židovských dětí. Jejich cestou do Anglie, avšak z  jiných 
důvodů, se do roka vydalo také mnoho našich mladých 
mužů, mezi nimiž byli i čtyři moutničtí, aby prokázali sku-
tečné vlastenectví a hrdinství v boji proti totalitě nacismu. 
Odcházeli bez fanfár, bez mávání státních vlajek a bez si-
láckých slov. Naopak, odchod to byl ilegální s nebezpečím 
pro ně samotné, ale také pro jejich rodiny. Přestože je snad 
touhou většiny lidí žít v míru, je ale také někdy nutné po-
zvednou zbraň v boji za svobodu.

Kéž by tato historická zkušenost byla pro nás dosta-
tečným poučením. Kéž by nás vedla k sebevědomí, etice 
a morálce a také historickému poučení.

Pro mě z toho vyplývá jediná povinnost. Nemlčet!
Rostislav Dohnálek

| ZPRÁVY Z OBCE |
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HISTORIE

Ze starých kronik – rok 1962

Poznámka předem: opisováno doslovně ze staré kro-
niky, text odpovídá dobovému pravopisu. Případné chyby 
nejsou chybami současného kronikáře.

Zima letošiho roku byla mírná mrzlo ale mrazy se pohy-
bovaly tak od 10-15 °C. V únoru se konala výroči členská 
schůze Jednotného zemědělského družstva. Po vyčerpání 
programu schůze byli přítomni občerstveni obědem, zá-
kusky a občerstvením, obveseleni hudbou a volná zábava 
až do rána. Asi za týden se konala druhá část výroči schůze 
a  to s plánem celoroční výroby a s volbou nového před-
sedy odstupující Václav Lízal poděkoval všem za důvěru 
a spolupráci a přistoupil k volbě nového předsedy. Jedno-
hlasně všemi zúčastněnými byl zvolen předsedou družstva 
Vojtěch Sedláček z Nesvačilky jenže nově zvolený předse-
da navštěvuje školu tak po dobu jeho školní docházky jej 
bude zastupovat místopředseda družstva Husák František 
starší.

Jarní práce začaly až v dubnu bylo velmi pilno aby se 
určité práce v  agrotechnické lhůtě dodržely počasí tomu 
přálo jaro bylo suché takže jarní práce byli včas zvládnuty 
orba pro všechny jařiny byla provedena na podzim.

Koncem dubna a  začátek května uspořádalo družstvo 
čtyřdenní zájezd na Slovensko do vysokých a nízkých ta-
ter zájezd byl výborný všichni účastníci zájezdu byli spo-
kojeni po příjezdu ze zájezdu již bylo mnoho práce na-
stala okopávka řepy kultivace a pomalu i jednocení stále 
přetrvávalo suché počasí porosty jetelovin byli slapši ale 
zato kvalitně nasušeny. Veškeré kultivační práce a okopáv-
ka byla brzy a kvalitně provedena a to tím že pracovníky 
v rostliné výrobě nic nezdržovalo.

Žně započaly v druhé polovině července proti jiným ro-
kům byli ve výnosech hodně slapši. Výnos pšenice po ha 
23 q, žita 21.8 q, ječmene 29 q je kukuřice byl větší výnos 
28 q řepy nižší 285,61 q žňové práce se prováděly většinou 
kombajny jen malá část se sekla samovazem co je přece 
jenom hodně zdlouhavé a těžko se obsazuje jedna mláti-
cí souprava lidmi proti dřívějším rokům kde se obsadily 
čtyři a všechno se snášelo do kopek a ke všemu byli ještě 
okurky. O bili po kombajnech se čistí na speciální čistič-
ce a mlátičce na tři směny po celou dobu sklizně hned se 
všechno odváží na dodávku a na sýpku kde byla zavedena 
nová mechanická doprava obili, dříve se obili dopravovalo 
na sýpku výfuky zvané zrnomety které se musely vždy na 
každý druh obili jináč stavět.

Veškeré žňové práce byli provedeny včas a kvalitně jen 
zbývá úklid slámy po kombajnech byli zakoupeny dva 
stohovače které usnadní a uspíší rychlé dokončení stohu 
a  veškerého úklidu na polích jednotného zemědělského 

družstva by nevázla jiná práce jako je podmítka při žních 
nepřišel nikdo k žádnému úrazu. Sklizeň brambor vlivem 
sucha byla nízká taktéž řepa, rovněž se pokračovalo v me-
lioračních pracích.

Od začátku roku se staví nový čtyřřadý kravín na dvěs-
tě dvacet dojnic stavbu provádí místní stavební skupina 
zase bez veškeré mechanizace mají jen míchačku na be-
ton, kolečka, lopaty a různé jiné stavební nářadí. Stavby se 
zúčastnili i stavební dělníci a zedníci kteří chodí do Brna 
a ostatní občané kteří pomohly ve svých volných chvílích 
zdolat v krátké době tak náročnou stavbu na vnitřní vy-
baveni byli pozváni specielní odborníci kteří se podílely 
každý na svém oboru byli to především elektrikáři, me-
chanici, svářeči nechyběly ani ještě zedníci. Nový kravín 
je vybudován s plnou mechanizací jako oběžného škrabá-
kuna hnůj tak i oběžného hrantu /žlabu/taky elekrického 
dojeni takže vůbec lická ruka nepřijde do stiku s mlékem 
které odváděno přímo od krav potubím do mléčnice.

Jek zaměstnance v  kravíně tak i  pásákáře při orbě na 
poli překvapila náhlá zima a  tuhá takže nedokončili ani 
orbu na jaro. Ale práce v novém kravíně neustává po zapá-
lení několika koksových kamen práce pokračuje vesele do 
nového roku neboť se spěchá co nejdříve s převodem krav 
na nové působiště. Mrazi jsou dosti veliké kolem 15 °C 
přitom i dosti čerstvý severní větry které ještě zimu zdvoj-
násobili.

ze starých kronik zapsala
Miluše Janoušková

kronikářka

Lidové pranostiky
 

Červenec
Červenec žne žita, višně k tomu vítá.
Když prší na svatého Prokopa, promokne každá kopa  – 
4. července
Zapláče‑li Markyta, bude dešťů dosyta – 13. červenec.
Srpen
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima.
Pěkné počasí na sv. Vavřince ukazuje na pěkný podzim – 
10. srpen.
Přinese‑li déšť svatá Helena, bývá otava dlouho zelená – 
18. srpen.
Září
Ozve‑li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom.
Přijde Václav – kamna připrav – 28. září.
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už zima.

Zapsala Miluše Janoušková
kronikářka

| ZPRÁVY Z OBCE |
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KULTURA

Zájezd do Jaroměřic nad Rokytnou
a Třebíče byl plný zážitků

V sobotu 12. dubna jsme se vydali na další poznávací 
zájezd. Naším cílem byl tentokrát zámek v Jaroměřicích 
nad Rokytnou a židovská čtvrť v Třebíči. Autobus odjížděl 
v 7:30 z parkoviště u kruhového objezdu a všichni přišli 
na čas. Vezl nás opět náš „dvorní“ pan řidič, který s námi 
v  poslední době absolvoval už několik zájezdů, což nás 
všechny potěšilo.

Nejprve jsme zavítali do zámku v Jaroměřicích nad Ro-
kytnou, který patří mezi nejnavštěvovanější památky Vy-
sočiny. Při prohlídce jsme se dověděli spoustu informací 
z historie zámku, který patřil rodu Questenberků a součas-
nou barokní podobu získal při přestavbě v 18. století. Zá-
roveň s přestavbou vznikla i zahrada francouzského typu, 
proto se Jaroměřicím nad Rokytnou říká také moravské 
Versailles. Zahradu jsme měli možnost si projít individu-
álně po společné prohlídce zámku. Někteří z nás také na-
vštívili místní farní kostel sv.  Markéty, který se nachází 
v blízkosti zámku a byl spolu se zámkem postaven v du-
chu vrcholného baroka. Zámek, zahrada i kostel jsou moc 
pěkné a krásně udržované a mohu je s nadšením doporučit 
jako tip na výlet.

Po procházce zahradami nám trošku vyhládlo, a  tak 
jsme radostně nastoupili do autobusu, který nás dovezl do 
nedaleké Třebíče před restauraci U kocoura, kde jsme měli 
připravený oběd. Obsluha nás už vyhlížela; než jsme se 
usadili, byla na stole polévka, druhý chod a pití následo-
valy vzápětí. Jídlo bylo výborné, kdo chtěl, mohl posedět 
a dát si po obědě třeba kávu. Počasí bylo také pěkné – po 
dopolední zatažené obloze se po obědě vyčasilo, mraky 
někam odpluly, slunce krásně svítilo a dodávalo nám kro-
mě vitamínu D také dobrou náladu.

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Poté následovala prohlídka židovské čtvrti, kam jsme 
z restaurace došli pěšky, protože je to jen kousek. Rozdě-
lili jsme se na dvě skupiny a průvodkyně nás zavedly do 
Zadní synagogy a Domu Seligmanna Bauera. Pak jsme se 
zase spojili dohromady a  vydali se na procházku židov-
skou čtvrtí se zastavením u zajímavých objektů. Židovská 
čtvrť vznikla na levém břehu řeky Jihlavy a  největšího 
rozmachu dosáhla ve druhé polovině 17. století. Židé žili 
v této části jako v ghettu, které bylo zrušeno až ve druhé 
polovině 19. století, kdy jim bylo umožněno stěhování i do 
jiných částí města. V roce 2003 byla židovská čtvrť zapsá-
na na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO. Po komentované prohlídce židovské čtvrti jsme 
se rozešli k individuální prohlídce Třebíče. Myslím, že ka-
ždý si přišel na své – mohli jsme navštívit baziliku sv. Pro-
kopa, zhlédnout největší věžní hodiny v  České republi-
ce, které se nachází na městské věži přiléhající ke kostelu 
sv. Martina, o průměru úctyhodných 5,5 m, někdo stihnul 
i návštěvu pivovaru a někdo si prostě jen poseděl u kávy 
a zákusku v cukrárně. I návštěvu Třebíče vřele doporučuji, 
je tam opravdu co vidět.

Ale to už se přiblížila 17. hodina, autobus přijel na 
smluvené místo, kde všichni účastníci zájezdu vzorně če-
kali, takže jsme nastoupili a vydali se směr Moutnice. Ces-
tou jsme zhodnotili navštívená místa, chvilku odpočívali, 
poděkovali panu řidiči za bezpečnou jízdu a ani jsme se 
nenadáli a už jsme stáli na místě, odkud jsme ráno vyjeli. 
Byl to krásný den a doufám, že si ho všichni užili.

Katka Springinsfeldová
kulturní komise

Vítání občánků

V neděli 13. 4. 2025 ve 14 hodin se uskutečnilo přivítání 
nových občánků naší vesnice. Všechny přítomné přivítal 
starosta obce Ing. Antonín Vymazal, který pohovořil o dů-
ležitosti rodiny, o radosti nového života. Následně jsme si 
všichni vyslechli krásné pásmo básniček od dětí ze základ-

ní školy pod vedením paní učitelky Salzburgerové a rodiče 
zpečetili svým podpisem do kroniky tyto nové občánky:

Amálie Vaculíková, Erik Tandler, Tereza Slabinová 
a Viola Hrdličková

Lenka Dohnálková
kulturní komise

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Přátelské setkání seniorů
v Moutnicích

V neděli 25. května se v orlovně v Moutnicích uskuteč-
nilo tradiční setkání místních seniorů, které se neslo v du-
chu přátelské atmosféry, vzpomínek a dobrého jídla. Akci 
zahájila předsedkyně kulturní komise Lenka Dohnálková, 
která všechny srdečně přivítala, a poté se slova ujal sta-
rosta obce Antonín Vymazal, jenž seniorům popřál pevné 
zdraví, radost ze společných chvil a hezkou zábavu.

Poté následovala soutěž v  rozpoznávání (postupném 
odkrývání) fotografií z Moutnic. Účastníci se s nadšením 
zapojili a často se u snímků rozproudila živá debata plná 
vzpomínek a úsměvných historek. Vítězný stůl získal věc-
nou odměnu od obce.

Po soutěži následovalo občerstvení – k jídlu byl podá-
ván tradiční řízek s  bramborovým salátem, který potěšil 
všechny přítomné. Nechyběla ani sladká tečka v podobě 
kávy, zákusků a koláčů.

Setkání se neslo v příjemné a  srdečné atmosféře, kte-
rá potvrdila, jak důležité jsou podobné akce pro posilo-
vání mezilidských vztahů. Děkujeme všem organizátorům 
a dobrovolníkům, kteří se na přípravě podíleli, a těšíme se 
na další společné chvíle.

Katka Springinsfeldová
kulturní komise

| ZPRÁVY Z OBCE |
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Dary přírody

„Před heřmánkem smekni, před bezem klekni.“
Málokterá rostlina má v našich končinách tak výsadní 

postavení jako černý bez. Roste téměř všude: u  cest, na 
mezích, ve stráních i zahradách. A přesto ho dnes míjíme 
bez povšimnutí. Přitom naši předkové jej považovali ne-
jen za léčivou rostlinu, ale také za magický keř, pod jehož 
ochranou byla stavení, studny i  lidé. Bezové sazeničky 
byly oblíbeným svatebním darem.

Černý bez, latinsky Sambucus nigra, kvete zpravidla 
během června. Jeho široké květenství s  omamnou vůní 
přitahuje nejen včely, ale i bylinkáře. Na podzim dozrávají 
temně fialové plody, bezinky, které nejsou za syrova jedlé, 
neboť obsahují mírně toxické látky, ale po tepelné úpravě 
chutnají výtečně a  jsou velmi zdravé. Zdravotní výhody 
jsou popsány již samotným Hippokratem. Květ bezu obsa-
huje silici, kyselinu valerovou, sulfáty, draselnou sůl, váp-
ník a slizy. Plod pak obsahuje pektin, několik organických 
kyselin (zejména kyselinu citronovou), cukry a rutin.

Bez je v lidové medicíně považován za všelék, sušený 
bezový květ by proto neměl chybět v žádné domácí lékár-
ničce. Květ se užívá čerstvý i sušený, také jako nálev, čaj 
či macerát. Bez může přinést úlevu při bolestech v krku, 
alergické či klasické rýmě, kašli, zánětu dutin nebo na-
chlazení. Doporučuje se také při problémech s nespavostí 
a také i při cévních chorobách. Připisuje se mu také pozi-
tivní vliv na snižování vysokého krevního tlaku, podpo-
ruje činnost jater, a bývá součástí směsí užívané při deto-
xikaci. Odvar z květů je výborným kloktadlem při zánětu 
mandlí a dásní. Drcené čerstvé listy se přikládají ve formě 
obkladů na místa postižená artrózou a revmatismem. Mgr. 
Jarmila Podhorná, bylinkářka, používá tinkturu z bezu na 
podporu obranyschopnosti organismu a činnosti imunitní-
ho systému, také při snižování tělesné hmotnosti.

Květ a list sbíráme během června, nejlépe okolo poled-
ne. Nejsilnější účinky má prý sbíraný po ránu o letním slu-
novratu. Sušíme ve vzdušné místnosti bez přístupu přímé-
ho slunečního světla. Pokud chcete využít sušičku, teplota 
by neměla přesáhnout 40 stupňů. Květ nesmí zhnědnout, 
měl by zůstat světlý. Bezinky, zralé plody, můžeme sbírat 
v srpnu až říjnu, ale pouze plody v plné zralosti. Na sběr si 
bereme rukavice, protože plody velmi barví. Tato vlastnost 
byla také dříve hojně využívána. Ve středověku se šťáva 
z  bezu používala jako součást domácího inkoustu, který 
vznikl smícháním octa, solí, bezinek a někdy i sazí. Plody 
bezu se vařily, čímž vznikl fialový až černý výluh, který se 
používal k barvení příze nebo hotových tkanin. Barva však 
byla nestálá, proto se používala mořidla, která její výdrž 
zlepšovala, například kamenec.

Na závěr přidáváme několik receptů

1, Kosmatice: půvabný recept z kuchařek našich babi-
ček využívá bohaté květenství a proměňuje je v nadýcha-
ný dezert, nebo naopak ve slaný oběd, kterému se přezdívá 
řízek chudých.

suroviny
• Květy černého bezu 20 kusů
• Plnotučné mléko 500 ml
• Vejce 4 ks
• Hladká mouka 250 g
• Špetka soli
• Olej na smažení
V míse rozšlehejte vejce, mléko a sůl a poté postupně 

přidávejte mouku. Těstíčko by mělo být hladké a  spíše 
hustší, aby dobře přilnulo na květy. Konzistence odpovídá 
zhruba těstu na palačinky. V  hrnci rozpalte vyšší vrstvu 
oleje. Květ chytněte za stonek, namočte do těstíčka, aby 
se důkladně obalil a vložte do rozpáleného oleje. Smažte 
opravdu zprudka, jeden květ je hotový za cca 40 vteřin. Po 
osmažení nechte odsát přebytečný tuk na papírové utěrce. 
Hotové kosmatice podávejte naslano jako řízek, například 
s bramborovou kaší, nebo je zaprašte skořicovým cukrem 
a podávejte jako dezert.

2, bezinková panna cotta: elegantní a voňavý dezert, 
který spojuje smetanovou jemnost s květinovým aroma.

Suroviny (na 4 porce)
• 250 ml 33% smetany ke šlehání
• 100 ml plnotučného mléka
• 1 květ bezu velký asi jako dlaň
• 20 g vanilkového cukru
• 2 plátky želatiny
Nejdříve si nachystáme 4 skleničky. Do hrnce vlijeme 

smetanu a  mléko, přidáme květ bezu a  cukr. Přivedeme 
k varu a asi 5 minut necháme pobublávat. Poté vypneme 
plotýnku. Želatinu namočte do studené vody, aby nabobt-
nala. Po 5 minutách ji přidejte do hrnce s horkou smetanou 
a rozmíchejte. Obsah hrnce přelijte do skleniček. Nechejte 
ztuhnout v  lednici nejméně 5 hodin. Poté ozdobte napří-
klad jahodami a podávejte.

3, fermentovaná limonáda: není jen osvěžující nápoj, 
ale má i řadu pozitivních účinků na zdraví díky přirozené 
fermentaci.

• 5 – 8 velkých květů černého bezu
• 1 litr převařené a vychladlé vody
• 80 – 100 g medu
• 1 citron
• Volitelně: zázvor nebo máta
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Do skleněné nádoby (velká zavařovačka) dej květy, 
cukr, citron a vodu. Promíchej, přikryj utěrkou a  zajistit 
gumičkou. Nechejte stát při pokojové teplotě 2 – dní.

Když začne nápoj lehce perlit a chutnat nakysle, je ho-
tovo. Přefiltruj přes jemné sítko a přelij do uzavíratelných 
lahví. Uchovávej v lednici, tím zastavíš fermentaci.

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Zprávičky ze školky

„Haló, všichni vstávejte!
Jaro opět vítejte.

Celou zimu jste jen spali,
protáhneme svoje svaly.“

Aneb co jsme společně na jaře ve školce prožili!
V  letošním roce jsme poprvé pořádali Velikonoční 

tvoření s podporou kulturní komise a zváni byli opravdu 
všichni. Pomlázku si přišli uplést chlapci i ze základní ško-
ly. Pro děti bylo připraveno velikonoční tvoření a krásné 
tematické občerstvení, které připravovaly děti z obou tříd.

Jaro ve školce bylo plné dobrodružství, navštívili jsme 
moutnickou hasičku, kde nám místní hasičský sbor při-
pravil ukázku vybavení, mohli jsme si prohlédnout i nové 
auto a také si na vlastní kůži vyzkoušet hašení požáru.

V rámci projektu Ukliďme Česko jsme vyrazili uklidit 
části obce jako např. dětské hřiště sousedící s naší zahra-
dou nebo okolí fotbalového hřiště.

Také jsme navštívili základní školu, kde si děti měly 
možnost vyzkoušet zápis na nečisto. Veškeré aktivity při-
pravily děti z 1. třídy.

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Největší odměna přišla 14. května, kdy jsme vyrazili na 
výlet do Břeclavi, kde nám na Hájence přichystali úžasný 
program. Děti plnily různé úkoly, při kterých zachraňova-
li malé šmoulíky před zlým Gargamelem. Nakonec děti 
navštívily i  lanové centrum. Na výlet se děti moc těšily 
také proto, že v rámci finanční gramotnosti si děti výtěžky 
ze zahradní slavnosti nebo velikonočního tvoření zaplatily 
cestu autobusem tam i zpět.

Od začátku května jsme pilně trénovali na vystoupení 
ke Dni rodiny v orlovně, vystoupení jsme si užili opravdu 
všichni, všechny děti byly velmi šikovné a byla dojata ne-
jedna maminka.

Měsíc červen je vždy ve znamení loučení s našimi před-
školáky, v  letošním roce nám odchází celá jedna třída. 
A my všem přejeme, ať se jim ve škole daří a ať je pro ně 
škola místem, kam chodí rádi.

A jak to bylo na jaře u Krtečků a Berušek?

Krtečci
Jaro jsme v naší třídě přivítali opravdu pestře. V břez-

nu jsme si s dětmi povídali o  různých profesích a  jejich 
důležitosti, v  rámci CA si i  některé z  nich vyzkoušely. 
Děti si také měly možnost vybrat téma, které je nejvíce 
zajímá, a  jednoznačně zvítězili superhrdinové! Společně 
jsme zkoumali, kdo všechno může být hrdinou v reálném 
životě, a přemýšleli jsme, jak můžeme pomáhat i my bez 
zvláštních super schopností.

S příchodem jara jsme se ponořili do témat spojených 
s probouzející se přírodou. Učili jsme se poznat charak-
teristické znaky jara, pojmenovat jarní květiny a broučky, 
které jsou pro naši přírodu prospěšné. Největší zážitek ale 
přišel s netradiční ochutnávkou pražených červíků.

V dubnu čekal naše předškoláky „Velký den“, zápis do 
první třídy. Děti celým zápisem provedla pohádka „O dva-
nácti měsíčkách“. Veškeré aktivity připravily paní učitelky 
ze základní školy, kterým tímto moc děkujeme.

V květnu se obě třídy věnovaly tématu rodina. Povídali 
jsme si o tom, kdo do naší rodiny patří a co pro nás zname-
ná. Děti s láskou vyráběly dáreček pro své maminky, kde 
do plstěného srdíčka vyšily počáteční písmeno jejich jmé-
na. Závěr měsíce patřil tématu „Doprava“. Seznamovali 
jsme se s různými druhy dopravních prostředků, povídali 
si o pravidlech silničního provozu a bezpečnosti.

| ŠKOLSTVÍ |
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Konec školního roku zakončíme cestováním kolem svě-
ta. Navštívíme jednotlivé světadíly a  budeme si povídat 
o tom, jak se lidé v různých částech světa liší svým vzhle-
dem, jazykem, tradicemi či způsobem života. Seznámíme 
se i se zvířaty, které žijí v jednotlivých částech světa. Na-
šim cílem je v dětech probouzet respekt a porozumění vůči 
všem, kteří naši krásnou planetu obývají.

Berušky
S  příchodem jara se třída Berušek proměnila v  místo 

plné objevování, tvoření a radosti z nového života v pří-
rodě. Děti se s nadšením zapojovaly do různorodých ak-
tivit, které jim přiblížily nejen krásy jarního období, ale 
také důležité hodnoty jako péče o přírodu a ohleduplnost 
k našemu okolí.

Jaro v přírodě jsme poznávali všemi smysly – pozoro-
vali jsme rozkvétající květiny a učili se jejich názvy. Vy-
sévali jsme semena rajčat, kapusty a  kopretin, abychom 
mohli pozorovat jejich růst a předpěstované sazenice moh-
li ve správný čas vysadit na náš záhon. Z rostlin jsme se 
přehoupli na zvířata a na procházkách jsme zkoumali, co 
v naší vesnici chováme a  jak se jmenují mláďata těchto 
zvířátek.

V období Velikonoc jsme se ponořili do tradic – barvili 
jsme vajíčka, pletli pomlázky a povídali si o velikonočních 
zvycích.

Důležitou součástí jara byla také péče o planetu. Poví-
dali jsme si o  třídění odpadu, šetření vodou a o tom, jak 
každý z nás může pomoci přírodě. Děti se s chutí zapojily 
do ekologických aktivit, jako bylo například tvoření z re-
cyklovaných materiálů.

Ke konci dubna jsme oslavili pálení čarodějnic. Třída 
se proměnila v kouzelnou čarodějnickou školu, kde si děti 
vyráběly kouzelné hůlky, vařily „lektvary“ a  společně 
jsme si užili čarodějnické dopoledne na zahradě, při kte-
rém plnily různé, někdy i strašidelné, úkoly.

Na závěr jsme se věnovali tématu včel a hmyzu – ve tří-
dě i v přírodě jsme poznávali život včel. Objevovali jsme 
jejich význam pro přírodu i  pro nás samotné, a  vyrobili 
model včelí plástve a hmyzí hotel pro včely samotářky.

Jaro bylo u Berušek plné nových zážitků, objevů a ra-
dosti. Děti si odnesly nejen nové poznatky, ale i spoustu 
krásných vzpomínek.

A pokud si ani po našem barvitém vyprávění neumíte 
představit dění v  mateřské škole, můžete si prohlédnout 
fotografie, které se ukrývají pod QR kódem.

Přejeme všem dětem i dospělým krásné prázdniny.

Kolektiv MŠ
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Konec školního roku mimo
budovu školy

Základní škola se na jaře připravila na velkou změnu 
v  podobě opuštění a  vystěhování školy a  přesídlení do 
náhradních prostor. Důvod je jednoduchý a nepřehlédnu-
telný – je započata rekonstrukce, přístavba a nástavba bu-
dovy školy, která si to po dlouhých letech bez zásadních 
zásahů již zaslouží. Konec roku tak strávíme na orlovně, 
v knihovně, na hasičské zbrojnici i v okolí hřiště fotbalo-
vého klubu a v jejich klubovně.

Abychom mohli školu předat stavitelům, nasměrova-
li jsme hodně aktivit na duben a květen, po předání pak 
zajistili školu v přírodě v Ostrovu u Macochy. Veřejnosti 
jsme nabídli Den otevřených dveří, následně jsme pozvali 
do školy předškoláčky za letošními prvňáky, a ti přišli ještě 
dvakrát za staršími žáky na informatiku a robotiku. Rodiče 
jsme informovali na svolané schůzce, pro rodiče budou-
cích prvňáčků byla schůzka ještě opakována i  s předsta-
vením učitelů.

Poslední příležitost navštívit školu využili i  rodiče na 
našem swapu, na divadelním představení Recyklopohád-
ky, kterou připravila ŠD a na divadelním představení dra-
matického kroužku. My jsme naopak vyrazili za kulturou 
do Boleradic na pohádku Kuba a tři čerti. Také jsme využi-
li nabídku pana faráře Strouhala a udělali si výšlap do Ne-
svačilky na komentovanou prohlídku kaple Panna Marie 
Bolestné. A ještě další divadelní spolek přijel za námi do 
Moutnice s představením Z devatera pohádek. Představte 
si, že jsme mohli hlasovat, jakou pohádku chceme zahrát!

Na jiných místech si můžete přečíst o našich úspěšných 
soutěžících v OMG i v recitaci. Žákům se dařilo i v pří-
rodovědné soutěži Zlatý list, kde družstvo mladších dětí 
v ZOO Brno obsadilo 3. místo a družstvo starších dětí ve 
Slavkově dosáhlo na 4. místo v kraji. Ještě jsme si zkusili 
Ekoolympiádu v Újezdu u Brna, naším nejlepším umístě-
ním bylo 7. místo. K přírodovědným aktivitám také patřil 
vzdělávací program s pojízdným planetáriem, který dětem 
přiblížil naši planetární soustavu i vznik života na Zemi. 
Také program společnosti Smart Bricks, při kterém žáci 
pracovali se stavebnicemi Lego Spike Essential, měl téma 
Vývoj naší planety a Rok na cestách.

Každý však nechce soutěžit, někdo se rád zapojí do 
kolektivních aktivit a někdo rád sportuje bez toho, že by 
chtěl zvítězit. O sportovních aktivitách si přečtete ve člán-
ku školní družiny, která se sportu věnuje po velkou část 
své denní činnosti.

Závěrem zdůrazním výchovu k  bezpečnému chová-
ní a preventivní aktivity, kterými jsme si prošli společně 
se členy HZS a  projektem Hasík a  následně s  městskou 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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policií Židlochovice a projektem BESIP. Sledovat, co se 
děje kolem nás, umět situaci zhodnotit a přivolat pomoc, 
když je třeba, to jsou náročné dovednosti, které se musí 
stále opakovat. Před prázdninami se tyto dovednosti ob-
zvlášť hodí.

O tom, že se i mimo rámec běžné výuky na naší škole 
odehrává celá řada zajímavých aktivit, vás na jiném místě 
přesvědčíme prostřednictvím stručných anotací jednotli-
vých zájmových kroužků. Než se však k  nim dostanete, 
rádi bychom upozornili na významné studijní úspěchy na-
šich žáků.

V  celostátní olympiádě mediální gramotnosti dosáhli 
vynikajících výsledků, a dvě žákyně pátého ročníku byly 
navíc přijaty již v  prvním kole přijímacího řízení na ví-
celeté gymnázium. Tyto úspěchy potvrzují, že kvalitní 
vzdělávání může probíhat různými formami – a právě ty 
kreativní a podněcující bývají často nejefektivnější.

Přejeme všem dětem i jejich rodičům krásné a pohodo-
vé letní prázdniny plné odpočinku, radosti a společně strá-
vených chvil. Děkujeme za spolupráci a podporu během 
celého školního roku – vážíme si jí.

Osobně děkuji i za velkou pomoc při stěhování školního 
vybavení – nejen rodičům, ale i obecním zaměstnancům 
a svým kolegyním i kolegům. Budeme se těšit na setkání 
v roce příštím po zasloužených prázdninách – svěží, moti-
vovaní a připraveni na nové výzvy, které přinese výuka na 
čtyřech různých místech naší obce.

Milena Emmerová
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Zájmové kroužky v naší škole

„Chytré hlavy“ na základní škole

Na naší základní škole se každé úterý schází skupina 
zvídavých žáků pod názvem Chytré hlavy. Společně zde 
rozvíjejí své nadání, zájmy a logické myšlení.

V uplynulém školním roce se zaměřovali především na 
přírodovědné a fyzikální pokusy. Letos se jejich pozornost 
přesunula k řešení logických hádanek, hlavolamů, šifrová-
ní a hraní rozmanitých deskových her. Velké oblibě se těší 
například trojrozměrné šachy, u  kterých si žáci dokonce 
vytvářejí vlastní pravidla.

Skupina Chytré hlavy je důkazem toho, že učení může 
být zábavné, hravé a přitom rozvíjet důležité dovednosti.

Kroužek šikovných rukou

Děti, které rády tvoří, se na naší škole pravidelně setká-
vají v Kroužku šikovných rukou. Každý týden se věnují 
rozmanitým výtvarným a rukodělným činnostem, při kte-
rých rozvíjejí svou kreativitu, trpělivost i jemnou motori-
ku.

Během letošního školního roku si vyzkoušely práci 
s  různými materiály – od papíru a  textilu až po přírodní 
materiály. Vyráběly například dekorace podle ročních ob-
dobí, dárky k  různým příležitostem i  tematické výrobky 
k výzdobě školy.

Velké oblibě se těší také společné vaření. Žáci s  nad-
šením připravují jednoduchá jídla ze sezónních surovin 
a  rádi zkoušejí recepty vycházející z  regionálních tradic. 
Při těchto aktivitách se nejen učí základům vaření, ale také 
poznávají kulturní dědictví svého kraje.

Kroužek nabízí prostor pro nápaditost, spolupráci i ob-
jevování nových dovedností. Děti si z každého setkání od-
nášejí nejen vlastnoručně vytvořené výrobky, ale i radost 
ze společného tvoření a zážitků.

Ekotým: Děti, kterým záleží na planetě

Naše škola se může pochlubit aktivní skupinou dětí, 
které tvoří školní Ekotým. Tito žáci se scházejí jednou 
měsíčně a společně připravují různé aktivity zaměřené na 
ochranu životního prostředí a udržitelný způsob života.

V  letošním školním roce se Ekotým zaměřil na téma 
zodpovědného spotřebitele a  recyklace. Žáci přemýšleli 
o tom, jak naše každodenní rozhodnutí ovlivňují svět ko-
lem nás – co a jak nakupujeme, jak nakládáme s odpady 
nebo odkud pochází věci, které běžně používáme.

Mezi nejvýraznější aktivity patřilo uspořádání dvou 
SWAP akcí  – tedy výměnných bazarů oblečení, knih 

a drobností, které už někdo nepotřebuje, ale mohou dobře 
posloužit někomu jinému. Součástí těchto akcí bylo i fair-
tradové občerstvení, které žáci sami připravili. Tím pod-
pořili myšlenku férového obchodu a odpovědné spotřeby.

Ekotým tak inspiruje nejen své spolužáky, ale i  celou 
školní komunitu k ohleduplnějšímu vztahu k přírodě i li-
dem.

Kroužek zpěvu a tance

Děti, které mají rády hudbu, pohyb a lidové tradice, se 
pravidelně setkávají v Kroužku zpěvu a tance. Pod vede-
ním paní učitelky nacvičují nejen moderní choreografie, 
ale také tradiční lidové tance a písně. Kroužek dětem na-
bízí nejen radost ze zpěvu a tance, ale i hlubší porozumění 
tradicím a kulturnímu bohatství naší země.

V průběhu školního roku se děti připravují na různé pří-
ležitosti – například na vánoční koncert nebo Den rodin, 
na kterých s chutí předvedou, co se během roku naučily. 
V letošním roce si navíc připravily národopisné vystoupe-
ní u příležitosti Slavnosti vína.

Toto vystoupení originálně propojilo lidové hry, napří-
klad Královničky, říkadla i tradiční tance z oblasti Brněn-
ska, jako je například vrtěná. Děti svým projevem zaujaly 
a potěšily publikum, a zároveň pomohly uchovávat kultur-
ní dědictví našeho regionu.

Sportovní kroužek – míčové hry

Pro všechny žáky, kteří mají rádi pohyb, soutěžení 
a  týmovou hru, je na naší škole určen sportovní kroužek 
zaměřený na míčové hry. Děti si zde pravidelně zkouše-
jí různé kolektivní sporty – fotbal, házenou, florbal nebo 
vybíjenou.

Kroužek je ideálním místem pro všechny aktivní žáky, 
kteří se nebojí zapojit naplno, chytit míč do rukou, posta-
vit se do branky – a někdy i schytat ránu míčem. Důležitá 
je však nejen fyzická zdatnost, ale i fair play, spolupráce 
a radost ze hry.

Tréninky jsou pestré, dynamické a přizpůsobené věku 
i  schopnostem dětí. Kromě zlepšení sportovní kondice 
kroužek rozvíjí také týmového ducha a zdravou soutěži-
vost.

Kroužek anglické konverzace

V  kroužku anglické konverzace si žáci zábavnou for-
mou rozvíjejí jazykové dovednosti a získávají větší jistotu 
v mluveném projevu. Velkou výhodou je bohatá slovní zá-
soba nejen vedoucího učitele, ale i některých žáků, kteří do 
konverzace aktivně přispívají.
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Témata rozhovorů se vždy vztahují k běžnému životu 
dětí – mluví o svých zájmech, rodině, škole, zážitcích i ob-
líbených filmech nebo hrách. Důraz je kladen na přirozené 
a smysluplné používání jazyka v situacích, se kterými se 
děti setkávají každý den.

Pan učitel navíc do výuky zapojuje i anglicky mluvící 
rodiče našich žáků, které pravidelně zve na společné be-
sedy. Děti tak mají možnost komunikovat s rodilými nebo 
zkušenými mluvčími a poznávat různé akcenty a kulturní 
zázemí.

Kroužek tak nabízí nejen zlepšení jazykových schop-
ností, ale i otevřenost k jiným kulturám a větší sebevědomí 
při komunikaci v cizím jazyce.

Kroužek informatiky a robotiky

Starší žáci naší školy mají možnost rozvíjet své tech-
nické dovednosti v kroužku informatiky a robotiky, který 
vede pan učitel Veselý. Děti se zde seznamují se základy 
práce s počítačem, učí se základům programování a logic-
kého myšlení.

Pracují s  moderními pomůckami a  stavebnicemi, kte-
ré jsou součástí vybavení školy – například Photon nebo 
LEGO Spike Essential. Tyto nástroje jim umožňují vytvá-
řet jednoduché robotické projekty, programovat pohyb, 
zvuky i reakce na různé podněty.

Kroužek podporuje tvořivost, systematické uvažování 
i týmovou spolupráci. Žáci se při práci nejen učí, ale také 
si hrají a objevují svět technologií zábavnou a praktickou 
formou.

Dramatický kroužek

Dramatický kroužek navštěvují děti z 1. až 5. ročníku. 
Každý rok společně nacvičujeme nové představení, na kte-
rém se podílejí opravdu všichni – každý přiloží ruku k dílu. 
Letos jsme si užili dobrodružství s indiánskou tématikou. 
Děti si samy vymyslely indiánská jména, vytvořily vlastní 
rekvizity a zapojily se do tvorby scénáře. Nechyběl týden 
v  indiánském táboře, který byl plný her, dobrodružství 
a společných zážitků.

Po škole v přírodě se těšíme, že naše představení Týden 
s indiány zahrajeme spolužákům i dětem z mateřské školy.

Všechny kroužky vedou pedagogičtí a  nepedagogič-
tí pracovníci naší školy s  cílem poskytnou moutnickým 
dětem další prostor k rozvoji jejich talentů. Kroužky jsou 
hrazeny měsíční částkou 120 Kč měsíčně. Pro příští školní 
rok bychom je rádi udrželi, záleží na prostorových mož-
nostech po dobu rekonstrukce školy.

Milena Emmerová

Den rodin: Cesta časem
v písničkách

V neděli se moutnická orlovna proměnila ve scénu pl-
nou hudby, radosti a vzpomínek. U příležitosti Dne rodiny 
se zde uskutečnila školní besídka, která letos nesla téma 
„Jak plyne čas“ – od prvních krůčků ve školce až po školní 
léta a dospělost.

Program zahájily děti z  mateřské školy svým milým 
pásmem „Jak jde čas“. Poté se slova ujali páťáci, kteří se 
stali průvodci celým zbytkem odpoledne. S  lehkostí, hu-
morem i špetkou nostalgie uváděli jednotlivá vystoupení 
žáků 1. až 5. třídy.

Každá třída se představila svou vlastní autorskou pís-
ní – děti si nejen napsaly text, ale také vymyslely melodii. 
Každá skladba byla originální a odrážela život konkrétní 
třídy – její zážitky, přátelství, oblíbené předměty i legraci, 
která ke školním létům patří.

Besídku zakončili páťáci společným zamyšlením nad 
tím, jak rychle čas letí – ale i tím, že každé období má své 
kouzlo a že vzpomínky na dětství a školní léta zůstávají 
navždy v nás.

Děkujeme za krásné společné odpoledne. Byla to osla-
va dětství, školy i rodiny – přesně tak, jak si to Den rodin 
zaslouží.

Úspěšní recitátoři z naší školy v Boleradicích

V krásných prostorách boleradického divadla se nedáv-
no uskutečnila recitační soutěž pro děti z  okolních škol, 
která přinesla nejen napětí a soutěžní atmosféru, ale také 
radost z krásně předneseného slova. Naši školu reprezen-
tovalo několik žáků ve třech věkových kategoriích a  ve 
skupinovém přednesu – a rozhodně se neztratili!

Děti se poctivě připravovaly, trénovaly výslovnost, tem-
po i výraz. A že to nebylo snadné, ukázala velmi těsná bo-
dová hodnocení, která porota mezi soutěžícími udělovala.

V 0. kategorii (žáci 1. ročníku) zazářil Kryštof Blaška, 
který s vtipnou básní „Výstava koček“ vybojoval krásné 
3. místo.

V 1. kategorii si výborně vedli hned dva naši zástupci:
Anna Hrdá obsadila 1. místo s hravou básní „Nejkrás-

nější pes“,
Tobias Lauterbach získal 2. místo s originálním před-

nesem básně „Král a blecha“.
Úspěch jsme slavili i ve skupinové recitaci, kde se děti 

představily s  dramatizovaným příběhem „O  kamínku“ 
a obsadily 2. místo. Připravily si nejen přesvědčivý před-
nes, ale i vlastní rekvizitu: na staré prostěradlo nakreslily 
sněhuláka, do kterého vystřihly čtyři otvory pro své hla-
vy – ty představovaly kamínky: oči a knoflíky.
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V jejich krátkém scénickém výstupu holčička sněhuláka 
postavila, uvázala mu tatínkovu kravatu a šla se pochlubit 
rodičům. Knoflíky (kamínky) ale přes kravatu neviděly, 
a tak si mezi sebou předávaly informace. Tatínek se sice 
trochu zlobil: „Kdo ti to dovolil! To je moje kravata do 
práce!“, ale sněhulák se mu i mamince – i bez kravaty – 
líbil. Když nakonec přišlo sluníčko, sněhulák roztál – a ka-
mínky neviděly už vůbec nic.

Celý výstup byl nápaditý, vtipný a velmi milý – a porota 
ocenila nejen výkon, ale i dětskou tvořivost.

Všechny děti, které se soutěže zúčastnily, byly odmě-
něny a  odjížděly plné dojmů. Vystupovat na skutečných 
„prknech, která znamenají svět“, byl pro ně nezapomenu-
telný zážitek.

Děkujeme všem našim recitátorům za krásnou re-
prezentaci školy i obce!

Úspěch naší žákyně v celostátním
kole olympiády mediální gramotnosti

S  radostí sdílíme skvělou zprávu  – naše žákyně Mar-
kéta B. dosáhla mimořádného úspěchu v celostátním kole 
olympiády mediální gramotnosti. Mezi stovkami účastní-
ků z celé republiky prokázala výjimečné dovednosti v ob-
lasti kritického myšlení, práce s  informacemi a  tvůrčího 
psaní. Jsme na ni nesmírně hrdí a gratulujeme jí k tomuto 
úspěchu.

Tento výsledek není náhodný. Naše škola se dlouhodo-
bě zaměřuje na individuální přístup k  žákům, podporuje 
jejich zájmy, rozvíjí talenty a vytváří prostor, kde mohou 
vyniknout každý ve svém zaměření. Úspěch Markéty je 
krásným příkladem toho, co vše lze dosáhnout, když se 
spojí zájem, podpora a kvalitní vzdělávací vedení. Skvělé 
je také to, že v této soutěži postoupili i další dva žáci naší 
školy do krajského kola, a to vše v konkurenci dalších 30 
tisíc žáků.

V poslední době však v naší obci kolují informace, kte-
ré neodrážejí skutečný stav a fungování naší školy. Jsme 
přesvědčeni, že každý, kdo má upřímný zájem o pravdivé 
informace a otevřený dialog, může s námi snadno navázat 
kontakt. Vzájemná komunikace je pro nás klíčem k poro-
zumění a k řešení jakýchkoli otázek či nejasností. Oprav-
dový zájem vede k pochopení – ticho a spekulace nikam 
nevedou.

Děkujeme všem, kteří naši školu podporují a věří v její 
poslání – vést děti k  samostatnosti, zodpovědnosti a od-
vaze hledat vlastní cestu. Jsme hrdí na to, že můžeme být 
školou, která rozvíjí talenty a vytváří prostor pro růst ka-
ždého žáka.

Markétce ještě jednou blahopřejeme a těšíme se na další 
příležitosti ukázat, co dokážeme.

Zprávy ze školní družiny

Školní družina ani v posledním čtvrtletí školního roku 
nezahálela. Dětem se podařilo splnit si jedno z přání. Do 
naší školy dorazil IT specialista na besedu s dětmi, které 
ho zavalily množstvím všetečných dotazů. Děti tak měly 
možnost seznámit se s prací, která je v oboru IT denní ruti-
nou, ale i se situacemi, které se v tomto povolání vyskytují 
jen výjimečně a prověřují tak zkušenost IT specialisty.

Tradiční akce školní družiny Recyklohraní proběhla 
letos s  odloženým termínem až 3.  4.  2025. Tentokrát si 
však děti pro své rodiny připravily na místo výstavy s řa-
dou výrobků z  odpadového materiálu divadelní předsta-
vení Sněhurka a sedm trpaslíků s ekologickou tematikou 
a poučením o šetrném zacházení s energiemi v domácnos-
ti. V  závěru akce byl rodičům představen Ekokodex ZŠ 
Moutnice.

Sportovní aktivity ve škole

Na konci března se rodiče sešli ve Sportovní hale Mout-
nice, aby shlédli vystoupení dětí ze školy. Viděli tak vý-
sledky půlročního úsilí svých dětí. Vystoupení proběhlo ve 
třech kategoriích – začínající, pokročilí a zkušení bruslaři 
měli možnost předvést své dovednosti v choreografiích na 
míru.

Sportovní den v ZŠ Moutnice proběhl 6. 6. 2025. Děti 
si vyzkoušely 5 disciplín na stanovištích rozmístěných ko-
lem školního hřiště. Děti si mohly změřit rychlost, obrat-
nost a vytrvalost v běhu na 60 m a v kondičním běhu, ve 
skoku do dálky, hodu kriketovým míčkem a sílu při cvi-
čení dřepů, sedů‑lehů či kliků dle věku a preferencí dětí. 
Každý zúčastněný byl vítězem.

V prvním červnovém týdnu byly ukončeny také druži-
nové zájmové kroužky z důvodu přesunu školy na nová 
stanoviště. 4.  června jsme dostali možnost podívat se 
do Kaple Panny Marie Bolestné v Nesvačilce. Pan farář 
Strouhal se nám věnoval velice ochotně věnoval, a nejen 
že popsal celý proces výstavby kaple, ale s nadšením zod-
pověděl všechny, i  ty nejzákeřnější dotazy a přidal i pár 
plánů do budoucna. Například zhotovení Křížové cesty 
v blízkosti kaple.

Nyní se přesouváme z budovy Základní školy do obcí 
vyhrazených prostor, za což všem ochotným institucím 
mnohokrát děkujeme. Školní družina získala azyl v klu-
bovně fotbalistů SK Moutnice.

Těšíme se na útulný prostor a  přilehlý areál, slibující 
stín v parných letních dnech.
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FARNOST

2. INFORMACE OD ORGANIZACÍ

Farní pouť do Provodova

V  rámci jubilejního roku 2025 se naše farní rodina 
vydala 17. května na poutní místo Provodov, které si při 
hlasování vybrali sami farníci. A tak jsme se v 7.30 sešli 
na parkovišti, našli si místa v autobusu, usadili se a mohli 
jsme vyrazit. Cestou jsme se pomodlili růženec, udělali si 
jednu zastávku a ani jsme se nenadáli, už jsme parkovali 
v Provodově. Cesta z parkoviště ke kostelu Panny Marie 
Sněžné byla hodně strmá, ale zvládli jsme ji všichni. Poté 
jsme společně prožili mši svatou, prohlédli si kostel – ze-
jména obraz Panny Marie Kojící, který je svým námětem 
v naší zemi ojedinělý, a přesunuli se do blízkého hostince 
na oběd. Po obědě jsme se rozdělili na dvě skupiny: jedna 

skupina se vrátila k autobusu, který je odvezl do Luhačo-
vic, druhá skupina šla pěšky přes kopec a zříceninu hra-
du Starý Světlov do Pozlovic a  kolem přehrady také do 
Luhačovic. V  Luhačovicích jsme se prošli po kolonádě, 
odpočali si, dali si něco dobrého, nakoupili dárky z pouti 
a v 17 hodin se obě skupiny znovu setkaly v kostele Sva-
té Rodiny. Místní pan farář nás přivítal, řekl nám něco 
o historii kostela a po krátké pobožnosti jsme se vydali na 
nedaleké nádraží, kde už na nás čekal náš autobus, který 
nás v  pořádku odvezl zase zpět do Moutnic. Pro všech-
ny účastníky pouti to byl krásný duchovní zážitek a hezky 
strávený den.

Katka Springinsfeldová

| FARNOST |
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Děti a mládež nejen ve víře
a nové výzvy

Vážení a milí spoluobčané,
školní a akademický rok se opět chýlí ke konci. Jím rov-

něž uzavíráme roční cyklus náboženské výuky. Každý rok 
je v naší farnosti katechizováno kolem sto dětí a mládeže. 
Je nabídnuto těm, kdo chtějí seznámit své děti se základy 
křesťanství spojenými s  evropskou kulturou nebo se zá-
sadami Desatera; těm, kdo smysl života, víru a Boha hle-
dají pro sebe i své děti; těm, kdo svou víru praktikují, ale 
i nepraktikují; těm, kdo jsou i nejsou pokřtěni. Nejmlad-
ším dětem se věnují maminky z farnosti, první stupeň ZŠ 
alternuje se mnou paní učitelka Mgr. Eliška Zemánková, 
druhý stupeň ZŠ a středoškoláky učím já. Na další výuku 
po letních prázdninách srdečně zveme!

Náboženství je nepovinný předmět, je dobrovolný, děti 
to musí bavit, nemáte po ruce prostředky ve formě kázeň-
ských trestů či špatných známek. Jediné, co můžete nabíd-
nout, je autorita lásky. Ta posouvá každé dítě dále, snad ty 
problematičtější ještě více. Učil jsem a učím přes dvacet 
let na všech typech škol, od speciální školy přes základ-

ní školu a gymnázium po vysokou školu, kde připravuji 
budoucí psychology a pedagogy, a musím konstatovat, že 
zaujmout a motivovat děti i mládež je dnes složitější. Kon-
kurence nových technologií je vskutku velká. Přináší to 
s sebou i nové výzvy, jak s novými generacemi komuniko-
vat. O to větší dík a respekt patří těm, kdo se nejen v naší 
obci v rámci různých spolků věnují formaci dorostu. Čas-
to čelí redukovanému zájmu a nižší úrovni odpovědnosti. 
Jsou důležitým článkem k překlenutí takové situace, než 
nastane jistá renesance s větším zájmem.

Každopádně děti a  dospívající disponují přirozenými 
dary: nenechají vás dlouho být smutnými, když máte trá-
pení. Kladou vám nejzákladnější otázky, na které musíte 
hledat odpověď a  které jsou vlastně důležité i  pro vás. 
Dokážou projevit lásku. A často potřebují „dobít emoční 
baterky“.

Co jim přát? Aby byli šťastní, zdraví, plní radostnosti. 
A aby nikdy nemuseli zakusit válku.

Hezké léto!
René Strouhal,

váš duchovní správce

OREL JEDNOTA MOUTNICE

| FARNOST / OREL |
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FLORBAL

Aligators

Letošní sezóna je za námi a  hráči si tak od tréninků 
a turnajů chvíli odpočinou.

Hráči během sezóny odehráli spoustu zápasu. V někte-
rých se nám dařilo více, v  některých méně, ale všechny 
turnaje byly hráčům velmi přínosné.

V  druhé polovině sezóny jsme na trénincích zařadili 
trošku složitější cvičení na florbalové situace, ale hráči si 
s tím poradili skvěle a individuální posun byl zřejmý. Sa-
mozřejmě i  tak jsme dále zapojovali hry a  jiné aktivity, 
abychom posílili pozitivní vztahy mezi hráči a ke sportu 
obecně.

Děkujeme všem, kdo se na letošní sezóně podíleli  – 
hráčům, trenérům, rodičům, vedení klubu a sponzorům za 
podporu.

Těšíme se na další sezónu, která bude doufejme ještě 
úspěšnější.

Tréninky pro mini žáky a žačky (2020-2018)
bývají každou středu od 16:30 do 17:15
A  tréninky pro přípravku (2016-2017) bývají každé 

pondělí a středu od 17:30 do 19:00 v moutnické orlovně.
Rádi uvítáme nové kamarády a  spoluhráče do našeho 

týmu!

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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SDH MOUTNICE

S příchodem jarního počasí jsme se v našem sboru pus-
tili do tradiční akce „Železná sobota“. Děkujeme všem ob-
čanům, kteří se této akce zúčastnili, a nachystali nám své 
kousky šrotu před dům. Díky vám jsme měli celý den plné 
ruce práce a získané peníze poslouží na výchovnou činnost 
mládeže a zajištění pořádaných akcí pro veřejnost.

Dne 30. 4. 2025 se uskutečnil rej čarodějů a čarodějnic 
u hasičské zbrojnice. Společně jsme prožili chvíle pohody, 
přátelské atmosféry. Ve vzduchu byla cítit magie a kouz-
la. Děti nám v rámci módní přehlídky ukázaly své masky 
a kostýmy. Společně jsme zapálili oheň, u kterého jsme si 
zatancovali a zakouzlili. Ti nejodvážnější počkali, až na-
stane opravdový večer a vydali se na stezku odvahy. Děti 
byli moc statečné a  ze stezky odvahy se vrátili všichni 
účastníci, i když někdo přišel se slzami v očích, tak každý 
si zasloužil sladkou odměnu za svou nebojácnost.

Dne 4. 5. 2025 jsme společně při mši svaté poděkovali 
sv. Floriánovi za jeho ochranu, kterou pociťujeme na kaž-
dém kroku. Cítíme vděčnost, že nad námi drží ochrannou 
ruku, dodává nám klid a sílu při každém zásahu, či pomoci 
vám občanům.

Dne 1. 6. 2025 se uskutečnil tradiční rodinný den s ha-
siči. Vzhledem k  letnímu počasí se přímo nabízelo téma 
moře, sluníčka. Společně jsme vypluli na moře, s  piráty 
plnili úkoly a zkoušeli život piráta na moři. Jednota Orel 
Moutnice nám zapůjčila skákací hrad, kde si užily děti 
všech věkových kategorií. O  pitný režim a  jídlo se nám 
postarali hasiči, kteří se na tento den přeměnili na piráty. 
Pro děti a jejich rodiče byl připraven foto koutek. V rámci 
areálu byly přichystané různé hry, které si mohli všichni 
společně zahrát. Po celý den byla přístupná naše hasičská 
auta, každý si tak mohl detailně prohlédnout vybavení 
a  hasičskou techniku. Naši hasiči z  výjezdové jednotky 
byli připraveni poskytnout odborný výklad, případně zod-
povědět otázky ohledně hasičské techniky.

| SDH MOUTNICE |
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Rádi bychom poděkovali Ivetě Dohnálkové za celou or-
ganizaci a všem členům SDH Moutnice, kteří se podíleli 
na organizaci rodinného dne od začátku až do konce. Dě-
kujeme všem rodičům, kteří byli ochotni pomoc s organi-
zací, chystáním a průběhem disciplín. Doufáme, že jste si 
všichni rodinný den užili stejně jako my.

Nezahálíme ani ve sportu. Závodní sezónu děti odstar-
tovaly už koncem března na halových závodech v běhu na 
60 m s překážkami v Ostravě. Děti se intenzivně připravují 
během zimních měsíců a hned na prvních závodech uká-
zaly, že se jejich dřina vyplatila. Všechny děti se umístily 
v první polovině závodníků. Nutno dodat, že v kategorii 
dívek startovalo přes 300 závodnic, v  kategorii chlapců 
startovalo přes 200 závodníků.

Míša a Kuba mají letos před sebou další výzvu, a to rov-
nou dvě nové disciplíny. Oba už mohou závodit v katego-
rii mladší dorost, a  tak se věnují tréninku výstup na Věž 
a běhu na 100 m s překážkami.

V jarní sezóně nám už cinkají i medailové umístění, 
k těm nejvýznamnějším umístěním patří:

1. místo Michaela Žáková – Okresní kolo mládeže v ka-
tegorii mladší dorost

4. místo Jakub Gargula – Okresní kolo mládeže v kate-
gorii mladší dorost

1. místo Lukáš Pokorný – Okresní kolo mládeže v kate-
gorii mladší žáci

2. místo Mia Králová – Okresní kolo mládeže v katego-
rii starší žákyně

3. místo Jakub Gargula – Okresní kolo mládeže v kate-
gorii starší žáci.

Všechny děti nás budou reprezentovat v krajských ko-
lech, tak nám prosím držte pěsti, aby se nám dařilo i nadá-
le. Děti si svoji formu neustále zlepšují a téměř z každé-
ho závodu nám domů přivezou medaile, krásné sportovní 
úspěchy a spoustu zážitků.

Naše sportovní družstvo mužů se zúčastnilo Okrskové-
ho kola v požárním sportu, které vyhráli a zaslouženě po-
stoupili na Okresní kolo mužů v požárním sportu, které se 
konalo 25. 5. 2025. 

Naši sportovci statečně bojovali a  domů nám přivezli 
krásné 3. místo. Nyní se připravují na XIX. ročník me-
moriálu o putovní pohár por. Jaroslava Garguly, který se 
uskuteční 28. 6. 2025 na místním fotbalovém hřišti. Srdeč-
ně zveme všechny občany, abyste nám přišli fandit, dát si 
něco dobrého a strávit společné chvíle.

Těšíme se na vás
SDH Moutnice

| SDH MOUTNICE |
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SK MOUTNICE

Fotbalová mládež

Milí čtenáři, fotbalu zdar!
Fotbal v Moutnicích žije! Naše mladší i starší přípravka 

pravidelně trénuje, hraje zápasy a především – zlepšuje se. 
Je radost sledovat, jak se děti do hry zapojují s nadšením, 
jak si navzájem pomáhají a jak krok za krokem posouvají 
své dovednosti dál. Každý trénink i zápas je příležitostí se 
něco naučit – ať už jde o přesnější přihrávku, lepší orientaci 
na hřišti nebo správné nastavení hlavy, když se něco nepo-

vede. A právě to je na tom nejdůležitější. Ne výsledek, ale 
chuť se zlepšovat a radost ze hry. Velké poděkování patří 
nejen našim malým fotbalistům a fotbalistkám, ale i trené-
rům a rodičům za podporu. Bez vás by to nešlo! Děti – jste 
šikovné, jen tak dál! Pokračujte v tom, co děláte. Pracujte 
na sobě, naslouchejte trenérům, ale hlavně  – užívejte si 
fotbal. Protože když vás hra baví, přichází úspěchy samy.

Za trenérský tým
Petr Flajšinger

| SDH MOUTNICE / SK MOUTNICE |
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Informace ze sportovního úseku

9. liga dospělí – výsledky sezóny jaro 2024/2025
Vojkovice B – Moutnice		 3:0
Moutnice – Viničné Šumice	 1:3
Šlapanice B – Moutnice		 4:1
Podolí B – Moutnice		  3:0
Moutnice – Žatčany		  2:1
Měnín B – Moutnice		  0:3
Moutnice – Mokrá‑Horákov	 5:3
Těšany – Moutnice		  6:0
Moutnice – Blažovice		  1:1
RAFK B – Moutnice		  2:1
Moutnice – Žabčice		  2:2
Moutnice – Kobylnice		  3:3

Tabulka 9. liga dospělí sk. A – jaro 2024/2025
1. Viničné Šumice	 79:25	 51 bodů
2. Kobylnice		  47:32	 40 bodů
3. Šlapanice B		  57:35	 38 bodů
4. Těšany		  65:42	 37 bodů
8. Moutnice		  45:49	 33 bodů

Okresní liga – starší přípravka sk. B
Hrušovany – Moutnice		  4:16
Moutnice – Cezava A		  0:17
Židlochovice – Moutnice	 9:7
Moutnice – Žabčice		  5:8
Cezava B – Moutnice		  19:0
Moutnice – RAKF		  4:23
Medlov – Moutnice		  24:0
Moutnice – Těšany		  5:16
Modřice – Moutnice		  0:13
Moutnice – Vojkovice A		 1:9
Vojkovice B – Moutnice		 4:2

Přípravné přátelské zápasy – mladší přípravka
Moutnice – Újezd u Brna	 15:6
Moutnice – Měnín		  7:16
Moutnice – Újezd u Brna	 10:10
Újezd u Brna – Moutnice	 11:13
Moutnice – Újezd u Brna	 7:18
Újezd u Brna – Moutnice	 14:12
Moutnice – Újezd u Brna	 9:9
Újezd u Brna – Moutnice	 15:4

Hráčský kádr mladší přípravky – jaro 2025
Matěj Slaný, Mikuláš Hrabovský, Michal Adamov, 

Benjamin Žáček, Sebastian Moravec, Kryštof Blaška, 
Filip Novák, Mikuláš Hradečný, Sebastian Jerson, Dan 
Svoboda, Jiří Vymazal, Jan Mašín, Dominik Lengál, 
František Kovář Trenéři: Jindřich Přerovský, Václav 
Slaný, Lukáš Svoboda, Robert Ostrovský

Hráčský kádr starší přípravky – jaro 2025
Miloslav Fišera, Josef Čermák, Adam Springinsfeld, 

David Springinsfeld, Antonín Kovář, František Kovář, 
Denisa Bébarová, Kryštof Husák, Julian Wahbi, Antonín 
Vymazal, Petr Vymazal, Václav Vymazal, Tomáš Novák, 
Tadeáš Váňa, Bivoj Weiss, Bruno Weiss, Jan Hrabovský, 
Daniel Cupák Trenéři: Josef Lengál, Petr Flajšinger, 
Miroslav Daněk, Robert Ostrovský

Blahopřání našim „kulatým“ fotbalovým jubilantům 
(ve druhém čtvrtletí)
Tichý Miroslav				    80 let
Hrdý Vítězslav (Otmarov)		  65 let
Krása Petr				    65 let
Žák Rostislav				    65 let
Guntei Jaroslav				   60 let
Trávníček Radek st. (Borkovany)	 55 let
Ing. Vašica Lukáš (Letovice)		  50 let
Fasora Martin				    40 let
Husák Rostislav (Žatčany)		  40 let
Semerád Miroslav (Otmarov)		  40 let
Eskisan Hakan (Šlapanice)		  35 let
Sádecký Michal (Nesvačilka)		  35 let
Janoušek Jiří ml.			   30 let
Janoušek Tomáš			   25 let
Frank Ondřej (Velké Němčice)		  25 let

Všem těmto našim kulatým fotbalovým jubilantům pře-
je SK Moutnice hodně zdraví, rodinné pohody, klidu a po-
koje a patří jim naše velké díky za všechno, co udělali pro 
sport a fotbal v Moutnicích.

Z historie moutnické kopané – Jaro 1977
K sestupu jsme dospěli po těchto výsledcích:
Střelice – Moutnice	 4:2
Zastávka – Moutnice	 1:0
Kuřim – Moutnice	 1:1
Blučina – Moutnice	 1:2
Žabčice – Moutnice	 1:1
Rajhrad – Moutnice	 4:1
Prace – Moutnice	 2:1
Moutnice – Čebín	 0:3
Moutnice – Podolí	 3:3
Moutnice – Újezd	 0:1
Moutnice – Zakřany	 3:3
Moutnice – Pozořice	 3:0
Moutnice – Ochoz	 0:1

Skončili jsme předposlední s  počtem 19 bodů, skóre 
38:53.

Podzim 1977 a jaro 1978
Po mnoha letech kopané v okresním přeboru se v tomto 

roce začíná hrát u nás III. třída, a tím začíná i velmi těžká 
doba moutnické kopané.
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Z mužstva odchází Ondřej Koutný, který se přestěhoval 
do Blučiny a  po předchozí dohodě tam také přestupuje. 
Poslední sezónu již bydlel v Blučině, ale stále dojížděl hrát 
do Moutnic fotbal. Ale ani jeho přítomnost nám nepomoh-
la, a tak po sezóně odchází. V Moutnicích se začíná tvořit 
úplně nové, mladé mužstvo. Ze starších hráčů zůstávají 
jen František Červinčák, ale i ten po zranění musí přerušit 
aktivní činnost, dále pak Pavel Dohnálek a Pavel Sedlá-
ček. Do mužstva přicházejí v 17 letech velmi nadějní do-
rostenci Petr Krása, Rostislav Dohnálek, František Jančík, 
Vítězslav Hrdý a Robert Ostrovský. Z Nikolčic hlásí pře-
stup Ing. František Buršík, ten ale utrpěl při mistrovském 
utkání v Těšanech těžký úraz – zlomená noha – a již se do 
aktivní kopané nevrací.

Náš oddíl hrál v  tomto roce s  velmi mladým kolekti-
vem, byl to velký problém, neboť mladí hráči přicházeli do 
mužstva, ale po krátké době zase odešli na vojnu. V tomto 
období jsme začínali prakticky po každém odchodu hráče 
na vojnu znovu. Mužstvo bylo sice velmi nadějné, ale po-
strádalo zkušenosti, které odešly z mužstva s hráči, kteří 
přestali hrát. Mužstvo postrádalo tolik potřebnou důvěru 
a  podporu jak bývalých hráčů, tak funkcionářů a  fandů. 
Tito se však až na malé výjimky postavili bokem. Mužstvo 
bojovalo ze všech sil, ale stačilo to jen na záchranu ve III. 
třídě.

Přípravné zápasy na jaře 1978:
Moutnice – Boleradice		  7:1
Újezd – Moutnice		  5:0
Moutnice – Žabčice		  0:1
Boleradice – Moutnice		  1:2
Žabčice – Moutnice		  4:4
Horákov – Moutnice		  3:3
Český pohár:
Moutnice – Opatovice		  0:2
Mistrovská utkání:
Modřice – Moutnice		  2:1
Přísnotice – Moutnice		  6:0
Vin. Šumice – Moutnice		 3:1
Tvarožná – Moutnice		  0:1
Pravlov – Moutnice		  1:3
Sobotovice – Moutnice		  1:3
Moutnice – Střelice		  2:2
Moutnice – Hrušovany		  3:2
Moutnice – Želešice		  1:1
Moutnice – Měnín		  0:0
Moutnice – Těšany		  6:1
Moutnice – Šlapanice		  2:3

Obsadili jsme 11. místo s  počtem bodů 20 a  skórem 
37:44. V tomto roce jsme opět hráli v Praze s Interem Pra-
ha a prohráli 6:0.

Za SK Moutnice
Robert Ostrovský

Rozhovor

S  naším bývalým hráčem doc. PhDr. Ladislavem 
Bedřichem, CSc.

Kde jsi se narodil, kolik vás bylo sourozenců?
Narodil jsem se v Borkovanech 18. 7. 1949 (ve 3 ho-

diny odpoledne), mám sestru Květoslavu, je o čtyři roky 
mladší a žije v Praze.

Tvoje první fotbalové krůčky a začátky?
V Borkovanech, blízko našeho domu, kde se říká „na 

Štočku“, býval travnatý plácek, kde jsme jako kluci hráva-
li fotbálek a kde jsme získávali (pokoušeli se) „samoukou“ 
první, ty nejzákladnější fotbalové dovednosti. Dnes je tam 
dětské hřiště s řadou atrakcí.

Jaké bylo Tvoje dětství? Kam jsi chodil do základní 
školy a do měšťanky?

Psala se padesátá léta a víme, jaká to byla těžká doba. 
Ale jako děti jsme složitost života v tom období nevnímali. 
Takže mohu říci, že přes „to všechno“ bylo moje dětství 
pěkné, radostné. Do národní školy 1.-5. ročník jsem cho-
dil v  Borkovanech, ale 6.-9. ročník ZŠ jsem absolvoval 
v Těšanech, ostatně jako mládež tohoto věku ze Šitbořic, 
Moutnic, Nesvačilky, Těšan…

Se základy pohybové kultury nás seznamoval v hodi-
nách tělesné výchovy pan učitel Korbička, na kterého rád 
a často vzpomínám. Rozmanitost cvičení z řady sportů – 
sportovních her, gymnastiky, atletiky, byla pro nás zákla-
dem pohybové gramotnosti, která ovlivňovala pohybové 
chování v  dospělosti a  byla předpokladem k  pohybově 
aktivnímu způsobu života v letech následujících (u mě za-
jisté).

Jaké byly Tvoje oficiální fotbalové začátky?
Ve škole byl mým spolužákem Ondřej Koutný, který mě 

pozval do Moutnic zahrát si fotbálek. Občasná návštěva 
vyústila v registraci hráče – žáka. Tak započala nejen moje 
dráha fotbalová ale i osobní, životní pouť v dalších 54 le-
tech manželství s  Marií Mackovou. Přátelství s  nabytou 
rodinou manželky, švagra Pavla Sedláčka, Dohnálkových, 
Pokorných, rodinou Karla Zemánka, Huberta Janouška… 
seznam by zřejmě zabral celý objem vyčleněný pro tuto 
stať.
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Mým spolužákem a sousedem v  lavici byl od 6. třídy 
Jara Havránek, který mně napovídal a  od kterého jsem 
opisoval hlavně v zeměpise. Na začátku každého školního 
roku jsme seděli v lavici s Ondřejem, ale během několika 
málo dní nás učitelé rozsadili – doposud nevím proč. Kluci 
z Moutnic – Fana Janoušek, Franta Nos, Franta Šibíček…
byli nejen spolužáky, ale opravdoví kamarádi se vším všu-
dy, a věřím, že přátelství trvá doposud.

Moutnice se prostřednictvím fotbalu postupně staly 
mým osudem, výrazným, významným milníkem na mé 
pouti životem.

Kdo byl Tvým prvním žákovským a dorosteneckým 
trenérem?

Mým prvním trenérem byl Milan Konečný. Poprvé 
jsem slyšel „něco“ (čím se dnes prezentují fotbaloví exper-
ti) o hráčské roli, o vzájemném respektu ke spoluhráčům 
i soupeřovi, o hráčských postech, o systému hry… Důraz 
byl kladen především na techniku, kondici jsme měli od 
„přírody“, tu jsme ani trénovat nepotřebovali, byli jsme 
totiž „kluci z dědiny“.

Trénoval jsem i  pod dalšími trenéry, které si dovolím 
vzpomenout. Při studiu střední školy jsem bydlel v Brně, 
takže Moutnice byly „nedostupné“. Trénoval jsem v Brně 
cca 2× týdně na škváře tréninkového hřiště na tehdejším 
„Rybníčku“ s dorostenci B týmu Zbrojovky Brno u trené-
ra Smrčky. To byla „protekce“ sjednaná Tomášem Hrad-
ským. Výuka byla i v sobotu dopoledne, takže domů jsem 
přicestoval v  sobotním odpoledni, a neděle byla „hurá – 
fotbalová“. Ještě před vojnou v 18 letech jsem začal hrát 
v  útoku pod trenérem Oldřichem Laštovičkou. Chtěl 
jsem střílet góly tak, jak to dokázali Vašek Hrdý, Pavel  
Sedláček, Ondřej Koutný, Gusta Višňovský, Jara Krása – 
ale zůstalo jen u přání.

Kdo byli Tví fotbaloví kamarádi a spoluhráči, víme, 
ale ke komu jsi měl nejblíž, s kým sis nejvíc rozuměl?

Odpovědět na tento dotaz je pro mě velice složité, ob-
tížné, a asi nemožné. Měl jsem ve svém fotbalovém životě 
to velké štěstí, že jsem potkal takové fotbalové osobnos-
ti, které byly mými spoluhráči, jako byl Honza Lízal, Jo-
sef Boháček, Ing. Jarek Krása, Gusta Višňovský, Honza  
Kaplan z té „starší generace“. Rozumět si na hřišti je jinou 
kategorií, než rozumět si mimo hru, v tom kolotoči příběhů 
vrstevníků. Byl jsem to já, který se učil těmto matadorům 
rozumět, což svědčí o jejich herních zkušenostech, vyspě-
losti, hráčské inteligenci, a  naopak o  mé nedokonalosti, 
mých rezervách. Mají můj respekt doposud a já jim děkuji, 
protože byli k nám mladším slušní, ohleduplní (měli pro 
nás srdce, cit, porozumění, ochotní poradit, psychicky po-
držet…což bych pojmenoval jako lidský přístup).

Vašek Hrdý, Pavel a  Ruda Sedláčkovi, Fana Šibíček, 
Ondřej Koutný, Jarek Vrba, Fana Červinčák z  generace 

mně bližší a mnoho dalších, se kterými jsem měl to potěše-
ní, tu čest hrát. Tentokráte pojem „bližší“ vystihuje i vzá-
jemný kontakt a akce mimo hřiště (hodové zábavy, plesy, 
hospůdka, kino aj.) Nerad bych na někoho zapomněl, či 
někoho nejmenoval.

S  úctou a  pokorou ke všem moutnickým fotbalistům
spoluhráčům. Sebe samého zařazuji mezi tzv.  „křoví“, 
s dovolením mezi „užitečné křoví“. Rozhodně jsem nebyl 
tím playmakerem, kolem kterého se točil děj utkání a jeho 
výsledek.

Dovoluji si připomenout a  vzpomenout osobnosti
persony fotbalového klubu, s  výrazným, významným 
podílem na jeho fungování, na jeho existenci, za které 
považuji, kterými tehdy byli pánové Oldřich Laštovička, 
Bohumil Stejskal, Josef Hájek…

Jak pokračovala tvá další fotbalová kariéra?
Z Moutnic jsem přestoupil do Moravské Slavie Brno. 

Rolí „křoví“ jsem neopovrhnul ani v tomto divizním klubu 
(dnes by to byla moravsko‑slezská liga, třetí nejvyšší sou-
těž) pod vedením trenéra Z. Hajského a asistenta Z. Ryce, 
s fotbalovými matadory, bývalými ligovými fotbalisty, ja-
kými byli F. Pavlík, M. Albrecht, R. Gulda, Z. Prošek,

J. Burian, I. Dvořák, M. Kufa – ten mě při třepání rukou 
uvítal větou: „Poslóché, mladé, pokud jde o  uhlí, nikdy 
sme neuhli“. Po cca 4 sezónách došlo v MS k organizač-
ním, kádrovým… změnám, významně se dotýkajících 
i fotbalového klubu. Následovala

i přestavba klubu fotbalového, kdy s trenérem Z. Rycem 
přestoupilo do Bystrce 5 hráčů, mezi kterými bylo i moje 
jméno.

Kdy jsi se rozhodl, že chceš být učitelem? A věděl jsi 
hned od začátku, že chceš být v životě studovaným člo-
věkem?

Akcent na vzdělání vycházel z  mých rodičů. Jelikož 
jsem pocházel z rodiny ne zrovna vyhovující tehdejšímu 
režimu, měl jsem problémy s přijetím na střední školu. Ne-
vzali mě na 12letku (dnešní gymnázium), kádrový profil 
nevadil pouze přijímací komisi Střední průmyslové školy 
strojní v Brně.

 Po maturitě bylo další trauma ze zamítnutí studia na 
FTVS UK v Praze, obdobně na Pedagogické fakultě UJEP 
v Brně. Takže v říjnu 1968! jsem nastoupil k výkonu zá-
kladní vojenské služby v Mikulově.

Fotbalovým příznivcem a  funkcionářem místního fot-
balového klubu byl velitel roty mjr. Mžigot, který si pro 
mě hned druhý den přišel a společně s V. Zhánělem,

Z. Melským (Slovan Břeclav), M. Soldánem  
(ZKL Brno) nás odvezl na hřiště Pálavy Mikulov. Tam 
jsme po 2  roky vojenské služby se statusem „armádní 
sportovec“ virtuálně bránili naši vlast. To byla výhra pro 
moji následující sportovní angažovanost.
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Od mládí, již v pubertě, jsem chtěl o sportu vědět věci, 
které lze v  dalších obdobích a  po nabytých informacích 
a  vědomostech začlenit do pojmů jako je sportovní tré-
nink, technika, taktika, sportovní výkon, anatomie, fyzio-
logie atd. 

O  studium jsem nejčastěji a  nejvážněji diskutoval s  
Tomášem Hradským, (vlastně on mě seznamoval se spor-
tovní vědou, já jen naslouchal – pozorně), který byl v mém 
životě nejen člen rodiny, ale i učitel a rádce, zkrátka tako-
vý můj „guru“.

Přijímací zkoušky na Pedagogickou fakultu UJEP 
v Brně jsem absolvoval podruhé ještě jako voják. Úspěšně, 
a zřejmě „vojákem s hodností četaře československé lido-
vé armády“ jsem si vylepšil kádrový profil a byl ke studiu 
přijat. Bez protekce.

Kdo to tedy vlastně byl Tomáš Hradský?
Byl celebritou (mezi které by byl dnes zařazen), chlou-

bou naší rodiny, bratranec mého tatínka. V 50.-60. letech 
dorostenecký reprezentant, reprezentant U 23, ligový hráč 
Spartaku Brno ZJŠ, Dukly Pardubice, RH Brno. Karié-
ru ukončil v  sezóně 1967/68 z  důvodu vážného zranění 
v utkání s Olomoucí (hráčem Navrátilem, na kterého Stát-
ní pojišťovna tehdy dokonce podala trestní oznámení).

Co jsi dělal po absolvování vysoké školy? Jaká byla 
Tvoje pedagogická činnost?

Po absolvování pedagogické fakulty jsem nastoupil 
jako učitel na ZDŠ v Brně.

Po 3 letech praxe jsem se přihlásil do konkurzního říze-
ní na obsazení místa odborného asistenta katedry tělesné 
výchovy alma mater, kde si mě moji bývalí učitelé vybrali 
jako kolegu. To bylo v roce 1977. Po 44 letech jsem byl 
odejit do starobního důchodu.

Za tyto roky prošla katedra tělesné výchovy značnými 
změnami, inovacemi i studijních programů a v roce 2001 
jí byl udělen status Fakulta sportovních studií Masarykovy 
univerzity.

Objem činností vysokoškolského učitele je velice roz-
sáhlý, pestrý, je dán v  závislosti na akademické pozici. 
Jeho úkolem je činnost pedagogická (výuka předmětů, 
vedení letních a  zimních kurzů, vedení seminářů, škole-
ní, konzultace a zkoušení studentů, vedení bakalářských, 
diplomových, rigorózních prací…), vědecká (výzkumy 
a  projekty, účast na konferencích…) a  tvůrčí (publikace 
odborných článků a knih, tvorba vzdělávacích materiálů, 
inovace výukových metod…). 

Moje specializace byla m. j. výuka Biomechaniky, Te-
orie sportovního tréninku, z praktický předmětů převládal 
Fotbal a Alpské lyžování.

Mými studenty byli m. j. reprezentanti, olympioni-
ci z  řady sportů (např.  hokejisté J. Holík, J. Augusta,  
S. Číhal, L. Hrstka, sportovní gymnastky I. Černohousová, 

M. Veselá, lyžaři L. Hrstková, R. Žalman, řada fotbalistů 
ze „šalinové ligy až po profesionály“  atd. V  seminářích 
jsem se od nich „učil“ já. Jejich práce a diskuse postihující 
obrovské spektrum z oblasti tréninku a podávání sportov-
ních výkonů byly tím nejvhodnějším materiálem pro kon-
frontaci mých vědomostí s praxí aplikovanou samotnými 
sportovci vedeni trenérskými osobnostmi.

Jak jsi se stal na této fakultě proděkanem?
Stručně: Děkan s podporou vedením fakulty se rozhodli 

pro změnu osoby na této pozici, pro tuto funkci. Tak jsem 
byl jmenován proděkanem pro studijní záležitosti. Ten je 
zodpovědný za vše, co se týká studia. Byl jsem zodpověd-
ný 8 akademických roků, pak přišel důchod.

Co jsi o sobě ještě žádnému novináři neřekl a sdělíš 
našim čtenářům?

Předstihl jsem i renomovaného trenéra Pavla Vrbu! (sto-
ry z minulého století, přijměte s nadsázkou, i když tomu 
tak opravdu bylo).

Bývalý ligový rozhodčí Janků, člen výboru FC Bytrc
‑Kniníčky, mně nabídl trenérský post, který jsem samo-
zřejmě přijal, vždyť za tento klub jsem odehrál cca 7 sezón 
a ve 45 letech ukončil hráčskou kariéru.

V červenci proběhla klasická letní příprava, ukončená 
pohárovým utkáním se Slavkovem. Na toto utkání přišel 
po téměř 2měsíční dovolené hráč Procházka (současný šéf 
FC Start Brno) a  Danielka (bývalý hráč Zbrojovky) bez 
jediného tréninku v letní přípravě s oznámením „trenére, 
tak jsme tady“. Moje reakce „to je hezké, vážím si vašeho 
příchodu, ale dnešní utkání budete sledovat z tribuny“.

Nebudu popisovat jejich reakci, jedno bylo jisté, šli 
si pobrečet panu Janků. Závěr: utkání jsem dokaučoval 
k  vítězství, ale již v  poločase bylo rozhodnuto, že jsem 
skončil. Můj pobyt tedy trval 1 měsíc. Pobyt trenéra SK 
Líšeň Pavla Vrby ukončený po 2 měsících (z důvodu zá-
važného zdravotního problému). Po 3 měsících vyhazovu  
z Bystrce jsem byl trenérem Sparty Brno, ve které majitel  
P. Zeman ukončil angažmá klubové legendě Zbrojovky  
Brno, J. Klimešovi.

Co bys rád sdělil sportující mládeži?
Přidávám nejdříve sdělení pro rodiče:
Základní profil a parametry
Děti disponují pouze dílčími pohybovými dovednostmi. 

Učí se chápat negativa sedavého způsobu života, učí se 
vnímat a rozumět efektům jednotlivých cvičení a pohybů, 
učí se rozlišovat intenzitu zatížení, dobu trvání a frekvence 
aktivit, jsou schopné samostatně řešit pohybové úkoly. Při-
měřeným získáváním specifických vědomostí, žádoucích 
postojů a formováním pohybového chování, pohybového 
režimu, vytvářejí osobitou úroveň tzv. pohybové gramot-
nosti přiměřené věkové kategorii.
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Jedním z důsledků dnešního způsobu života je svalová 
atrofie, v konečném důsledku pokles aktivní tělesné hmo-
ty vedoucí ke ztrátě imunity. V současnosti jednoznačně 
přibývá dětí, které nemají potřebu pohybu, mj.  po často 
negativních zkušenostech ve školní tělesné výchově, ve 
sportovním kroužku, v neposlední řadě v rodině. Zřejmým 
důvodem bude i přirozená lidská lenost.

Fenomén rodiče ve sportovní přípravě mládeže.
V počátcích sportovní přípravy dětí nehraje nejdůleži-

tější roli výběr sportovního odvětví, ale nejdůležitější roli 
sehrává sám rodič. A to jak v případě, kdy jeho cílem je 
pouze dopřát svému dítěti sport jako součást plnohodnot-
ného životního stylu, tak hlavně v případě, že se příprava 
vede od počátku ve smyslu pozdější eventuální výkonnost-
ní návaznosti. Rodiče by měli povzbuzovat spontánní po-
hyb svých dětí, při kterém dochází k přirozenému rozvoji 
pohybových schopností ruku v  ruce s  rozvojem mentál-
ním. Dítě si na pohyb velmi rychle zvyká, přijímá jej jako 
součást života, stává se jeho každodenní potřebou.

Milá mládeži,
povinná tělesná výchova na ZŠ svým obsahem i rozsa-

hem není dostačujícím podnětem k  rozvoji pohybových 
schopností, respektive není schopná vám v potřebné míře 
zabezpečit požadovaný pohybový a funkční rozvoj.

Dětství je přitom klíčovým obdobím pro osvojování 
zdravého životního stylu. Pohybová aktivita přímo ovliv-
ňuje zdatnost člověka a jeho zdraví, které definujeme jako 
stav úplného fyzického, psychického a sociálního komfor-
tu. Zásadní rozhodnutí tedy zůstává na rodičích.

K  řešení možných problémů, ke zmírnění či vyrovná-
ní deficitu pohybové aktivity významnou měrou přispívá 
fotbalový klub, florbal, lední hokej, Hasičský požární sbor 
v rámci tréninku, soustředění, účastí v soutěžích a na tur-
najích.

Na závěr:
– Buďte vždy moutnickými dívkami či moutnickými 

chlapci, ne někým mezi těmito.
– Pečujte o své zdraví.
Za rozhovor srdečně děkuje

Robert Ostrovský

VĚDĚLI JSTE, ŽE…

Co možná o včelách nevíte? Potřebujeme je k opylo-
vání rostlin. Med je jen bonus.

Pokud si včely představujete hlavně jako dělnice v to-
várně na med, zapomínáte na jejich zásadní a nejdůležitěj-
ší přínos pro náš život. Jsou to především opylovači, bez 
kterých by se časem narušil potravní řetězec lidí i zvířat. 
Co všechno jste o včelách možná dosud nevěděli?

Bez včel by nebyl život
Včelí med, vosk a mateří kašička jsou vynikající přírod-

ní produkty, za které bychom měli být včelám vděčni, ale 
jejich největší přínos pro celou planetu spočívá především 
v opylování rostlin. Všichni víme, že jsou tu i další opylo-
vači jako čmeláci, motýli nebo brouci, a dokonce i někteří 
ptáci nebo i savci, kteří v květech vyhledávají nektar.

Foto: Memoriál J. Vrby
Nahoře vlevo: O. Laštovička, F. Šibíček, V. Holeček, L. Bedřich, V. Hrdý, O. Kmný, R. Sedláček, M. Konečný
Dole vlevo: D. Dohnálek, M. Vrba, P. Sedláček, S. Vrba, P. Dohnálek

| SK MOUTNICE |
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Pak jsou tu i rostliny větrosnubné, které ke svému opy-
lení využívají vítr. Ale hlavními celosvětovými opylova-
či zůstávají včely. Pro většinu lidí jsou nejznámější včely 
medonosné, které si lidé cíleně chovají již do starověku.

Zajímavosti o včelách
• Včely létají na naší planetě už 80 milionů let a zdatný-

mi včelaři byli již staří Egypťané. Včely nechovali v úlech, 
jak si je dnes představujeme, ale v hliněných nádobách.

• Na Zemi žije v současnosti asi 20 tisíc druhů včel. Pro 
nás nejdůležitější a naprosto jedinečná je včela medonos-
ná.

• Včely žijí ve společenstvích, ve včelích úlech, které 
tvoří vždy jen jedna matka, několik stovek trubců a 50–60 
tisíc včelích dělnic. Včely jsou nejznámějšími zástupci 
společenského hmyzu.
Věděli jste, že…

včely můžete identifikovat i podle tvaru hlavy? Hlava 
včelí matky má tvar srdce, trubec má hlavu ve tvaru kruhu 
a dělnice má hlavu trojúhelníkovou.

• Žihadlo včely, na konci zadečku, je spojené s jedovým 
váčkem a  je opatřené zpětnými háčky. Po bodnutí se ži-
hadlo vytrhne z těla včely a ta umírá.

• Včelí matka na žihadle, které využívá i  pro kladení 
vajec, nemá háčky, proto po bodnutí neumírá.

• Včelí matka žije asi 4–5  let, za 1  den naklade až 2 
tisíce vajíček. Včelí dělnice žijí pouhých 5–6 týdnů v létě 
a zimní dělnice (líhnou se pouze na zimu) asi 4–9 měsíců. 
Za celý život dokáže jedna včela nanosit nektar na asi půl 
čajové lžičky medu.

• Trubci mají hlavní životní úlohu, oplodňovat mladé 
matky. V případě potřeby však i zahřívají včelí plody, pro-
tože mají vyšší tělesnou teplotu než dělnice.

• Včelí dělnice mají práce až nad hlavu. Jejich úlohou 
je vyhledávání a přinášení potravy (nektar, medovice, pyl, 
voda), zpracovávání nektaru a  medovice, stavba plástů, 
krmení matky, plodů i trubců, úklid, větrání a ostraha úlu, 
hlídání vchodu do úlu… Náplň práce se u včelích dělnic 
mění podle jejich stáří. Začínají jako čističky úlu, asi 3 ho-
diny po vylíhnutí a končí jako létavky, které do úlu dopra-
vují potravu.
Věděli jste, že…

včelí dělnice‑průzkumnice, dokážou pomocí svého 
včelího tance sdělit ostatním včelám v úlu polohu nového 
zdroje potravy?

• Rčení „pracovitý jako včelka“ nevzniklo jen tak. Vče-
ly létají rychlostí až 30 km/h a za hodinu navštíví až 800 
květů.

• Aby včely dokázaly vyrobit 1 g medu, potřebují na-
vštívit asi 7 tisíc květů. Na 1 kg medu potřebují tolik nek-
taru, že pro něj musejí nalétat asi 280 tisíc km.

• Včely bývají věrné místu i druhu rostliny, která se jim 
při sběru pylu a nektaru osvědčila.

• Za příhodných podmínek přezimuje celé včelí spole-
čenství.
Věděli jste, že…

včely mají složené oči, které mohou polarizovat světlo, 
což je velmi důležité pro orientaci při zatažené obloze? 
Každé z mnoha oček zobrazuje jenom malý kousek z cel-
kového obrazu. Složením těchto kousků vzniká celkový 
rastrovaný obraz. Včely také mají odlišné vnímání barev 
než člověk. Červenou barvu vnímají jako černou.

O včelách toho bylo v historii už napsáno mnoho a mě 
snad nikdy jejich život nepřestane fascinovat. Proto vás 
chci poprosit, abyste i vy k nim byli v létě tolerantní, když 
se k vám přiletí napít do vaší limonády, nebo vašeho bazé-
nu, když si jen tak na vás sednou, aby si chvilku odpočinu-
ly. Včela není prioritně naladěná, aby na Vás hned zaútoči-
la, dělá to jen pokud se cítí ohrožena. Vzhledem k tomu, že 
máme včelařskou sezonu v plném proudu, může se Vám 
stát, že se setkáte se včelím rojem. Je to určitě ohromný 
zážitek a ve většině lidí budí až moc velký respekt. Pokud 
se Vám poštěstí, že roj potkáte anebo si sedne třeba u Vás 
na zahradě, nebojte se a  jen si užívejte, že jste součástí 
tohoto velkého divadla! Pokud se roj někde usadí, tak část 
včel pořád prozkoumává okolí a hledá pro něho konečné 
místo. Potom se k němu vrací a roj se celý zvedne a odletí 
pryč. Někdy to trvá pár hodin, někdy i dnů, ale vždy nako-
nec někam odletí. Pokud nebudete hned panikařit a volat 
naše hasiče, kteří ho ve většině případů mají zlikvidovat 
jako nebezpečí, zavolejte mi na 724 531 223 a my se o ně 
postaráme. Ve městě to bohužel jinak nejde, protože žádný 
včelař si se včelstvem, o kterém nic neví, nechce přinést do 
včelína nějakou nemoc. Za naše včelky Vám děkuji!

Roman Formánek

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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POUŤ SMÍŘENÍ

Při jednom brouzdání internetem a hledání námětu na 
hezkou „procházku“ mě zaujala pozvánka na Pouť smíře-
ní. 31. 5. 1945 bylo německé obyvatelstvo Brna na zákla-
dě kolektivní viny, za obzvlášť brutálních okolností – bez 
vody, potravin – vyhnáno v pěším pochodu českými mili-
cemi směrem k rakouské státní hranici. Jednalo se o více 
než 20 000 Brňanů. Zatímco práceschopní muži museli 
zůstat ve městě na nucené práce, do průvodu byly hná-
ny ženy, děti a starci, v mnoha případech i ze smíšených 
česko‑německých rodin. Během pochodu dle odhadů pod-
lehlo kolem 1 700 obětí útrapám pochodu. Počátky pietní 
vzpomínky byly v roce 2005. Avšak od roku 2015 se sym-
bolicky putuje proti směru historického pochodu, tedy od 
hromadného hrobu v Pohořelicích zpět do zahrady augus-
tiniánů na Starém Brně. Děje se tak na základě Deklaraci 
smíření, kterou zastupitelstvo města Brna podepsalo pod 
vedením tehdejšího primátora Vokřála, kde se omluvili 
za spáchané křivdy při tomto násilném odsunu. Zaklada-
tel pochodů je, tenkrát student, Jaroslav Ostrčilík, který 
v roce 2018 byl vyznamenám za svoji aktivitu Medailí za 
zásluhy od německého prezidenta Franka‑Waltera Stein-
meiera. Délka celého pochodu je 32 kilometrů. Nuceným 
pochodem se nechala inspirovat i  spisovatelka Kateřina 
Tučková, která napsala knihu Vyhnání Gerty Schnirch, na 
základě vzpomínek pamětníků. A mimo jiné si tento po-
chod zkusila na vlastní kůži. Vzala dětský kočárek a v pl-
ném provozu šla z Brna do Pohořelic.
31. 5. 2025

Už od rána pořádně svítí slunce, silnice III. třídy 42510 
z Pohořelic přímo až do Rajhradu je celá uzavřená, bez pro-
vozu jen pro nás pěší poutníky s doprovodem policejních 
vozů. Atmosféra je víc než přátelská…já se k pochodu při-
pojuji v obci Ledce a všichni mě vesele zdraví, mávají…je 
slyšet němčina, angličtina i čeština. První velká zastávka 
se stánkem s občerstvením je u kruhového objezdu v Raj-
hradě. Sedíme všude, v  parčíku, po zemi, hledáme stín, 
ale stejně jsou přítomné všudypřítomné úsměvy. Usadila 
jsem se do trávy ve stínu a nestačila se divit, kolik stále 
ještě přicházelo poutníků; odhadem 200 věkově rozlič-
ných, mladých, ale i starších než já. V 15:30 jsme společně 
vyrazili pod vlajkou evropské unie dál na cestu. Ta už po-
kračovala polními cestami nebo i bočními uličkami směr 
Modřice Sportovní hala, kde nás opět čekalo občerstvení 
a chvilkový odpočinek ve stínu. Po celou dobu nás dopro-
vázel i speciální autobus, který dle potřeby mohli využít na 
popojetí určité trasy poutníci. Jak bylo povzbuzující a ra-
dostné, když jsme dorazili ke Gymnáziu na Vídeňské ulici, 
kde už na nás čekali další lidé, kteří chtěli podpořit tuto 
akci, avšak na pochod si netroufli. Svým potleskem a opět 
úsměvy nás vítali. Všechny zastávky cestou byly krásně 

nachystané, pro poutníky zdarma a vždy dvoujazyčné, češ-
tina a němčina. Společenství, kde si vzájemně, bez ohledu 
na jazyk a národnost, nabízíme drobné pochutiny, kdo co 
má v batůžku.

Od gymnázia už se všichni poutníci v  počtu zhruba 
500 lidí za pomoci policejních vozů přesunuli do zahra-
dy augustiniánského kláštera, kde to všechno tenkrát před 
80 lety začalo. V čele s námi dorazil i zakladatel pochodu 
Jaroslav Ostrčilík. Zde probíhal na závěr koncert, poděko-
vání a proslovy. Bohudíky dnes tam byla atmosféra plná 
vzájemnosti a pozitivního společenství německých i čes-
kých poutníků.

Cestou víří v hlavě spousta myšlenek… jak asi to ti lidé 
prožívali? Vyhnáni ze svých domovů… nic neudělali…
jen byli německé národnosti… kolektivní vina… mamin-
ky s dětmi… babičky… jsem taky maminka… babička…
doprovázely nás policejní vozy… pro naši bezpečnost 
v provozu…š li jsme a oni popojížděli… ten pocit dohle-
du… dnes pro bezpečnost… tenkrát dozor z kterého hro-
zí smrt… jsem v plné síle, mám svačinu a pití v batůžku, 
povzbuzující káva na každém zastavení… krém proti spá-
lení sluncem… máme pocit, že se nás to netýká… stačí 
potkat na tom pochodu známou z našeho okolí… a nikdo 
z nás netuší, že její maminka v dětství musela tuto cestu 
absolvovat… je dobře, že místo pomsty se staví mosty… 
je dobře, že se toho zúčastní i mladí lidé…

Lenka Dohnálková

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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Na dveře nám klepe začátek léta. Jaro bylo letos chlad-
né, oproti loňsku nebylo všechno tak uspíšené. „Zmrzlí“ 
přišli ve správném termínu a zase se nám vyřádili na vini-
cích. Nezmrzly kompletně jako loni, ale v závislosti na po-
loze poškodili nejníže položené vinohrady opět výrazně.

Skončilo nám období „koštů“ a úspěšně jsme absolvo-
vali letošní vinařský zájezd. Podařilo se úspěšně naplnit 
autobus. Navštívili jsme Dunajovské kopce a  Mikulov 
a okoštovali vína z místních vinařství s výkladem těch nej-
povolanějších. Nálada byla dobrá a zážitky intenzivní.

Hned po návratu ze zájezdu jsme začali pracovat na 
organizaci naší další vinařské akce Letní slavnosti vína 
(aneb otevřené sklepy pod širým nebem) naplánované na 
14. června. Letos už čtvrtý ročník. Tak snad se počasí vy-
daří, bude hojná účast a dobrou náladu nám nezkazí tra-
diční déšť.

Užijte si pěkné pohodové léto a na viděnou na našich 
dalších akcích nebo jen tak ve sklepě.

Za VBM vinaři Moutnice
Jiří Novotný

VINUM BONUM MORAVIAE – vinaři Moutnice z. s.
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